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Pro gradu -tutkielmani aiheena on Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän
yhteiskunnallisen työn sinkkutoiminnan merkitys yksinelävien selviytymisensä. Vuosi
2010 oli Euroopan köyhyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen torjunnan teemavuosi,
jolloin muun muassa Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksella kiinnitettiin huomiota
yksineläjien ja -asujien tilanteeseen yhteiskunnassamme. Yksin asuvien suureen ja alati
kasvavaan määrään kiinnitetään kuitenkin julkisessa puheessa tuskin ollenkaan
huomiota. Samoin pienituloisten yksin asuvien toimeentulon ongelmia tulisi tutkia
enemmän ja pyrkiä löytämään niihin ratkaisuja. Yksinelävät nähdään usein vain
asunnottomuuden ja päihdeongelman kautta, vaikka yksineläjiä on paljon ja vaikka
useimmat heistä ovat työikäisiä.

Tässä tutkimuksessani kohteenani on sekä työelämässä että eläkkeellä olevat
yksinelävät. Tutkimukseni tarkoituksena on saada tietoa sinkkutoimintaan
osallistuneiden naisten ja miesten elämäntilanteesta, heidän kokemuksistaan,
sinkkutoimintaan osallistumisen merkityksestä ja kokonaisvaltaisesta selviytymisestä.
Kokonaisvaltaiseen selviytymiseen kuuluu sosiaalinen ja taloudellinen selviytyminen,
koska huono taloudellinen tilanne on vaikutuksiltaan myös sosiaalista. Henkilön
fyysinen ja psyykkinen selviytyminen voi heijastua myös sosiaaliseen osallistumiseen,
koska vakava sairaus tai masennus yksinäisyyden vuoksi voi muodostua esteeksi lähteä
kotoa tutustumaan ihmisiin ja jonkin yhteisön toimintaan. Yksineläjät ovat myös ryhmä,
jonka toimeentulo on erityisen herkkä työelämästä ulkopuolelle jäämisen vaikutuksille.
Yksinelävällä ei välttämättä ole mitään turvaverkkoa työttömyyden tai sairauden
kohdatessa ja taloudellisesti huonossa tilanteessa yksinelävä voi joutua siirtämään
esimerkiksi sairauden hoitamiseen tarvittavien lääkkeiden ostamista.

Tutkimukseni teoreettinen viitekehys muodostuu aikaisemmista yksinäisyyttä,
köyhyyttä, yksinelämistä, vertaisryhmätoimintaa ja sinkkutoimintaa koskevista
tutkimuksista ja kirjallisuudesta. Yksineläjistä on maassamme kuitenkin tehty melko
vähän tutkimuksia, joten tutkimukseni on siten poikkeuksellinen. Kyseessä on
laadullinen tapaustutkimus, jonka aineisto muodostuu haastateltavilleni tekemistä
tiettyihin teemaan liittyvistä kysymyksistä. Empiirinen osa koostuu neljästä Tampereen
evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän sinkkutoimintaan osallistuneen naisen ja
kahden miehen haastatteluista, jotka kokosin kevätlukukaudella 2009. Olen analysoinut
aineiston temaattisen analyysin avulla ja keskiössä on ollut aineistolähtöisyys. Olen
halunnut liittää tutkimustuloksiin runsaasti haastateltavien suoria sitaatteja, jotta
yksinelävien ääni tulisi tutkimukseni kautta hyvin kuuluville.

Avainsanat: yksineläjä, -asuva, köyhyys, yksinäisyys, vertaistuki, oma-apuryhmä,
satunnainen ryhmä
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1 JOHDANTO

Kiinnostukseni tutkielmani aiheeseen nousee omista kokemuksistani yksineläjänä. Olen

myös ollut mukana Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän yhteis-

kunnallisen työn sinkkutoiminnassa syksystä 2007 lähtien. Osallistuin 7.6.2008 Turun

sinkkujen 10-vuotisjuhlaan. Siellä minulle heräsi ajatus tehdä tutkimusta yksineläjistä ja

etenkin heidän sosiaalisesta ja taloudellisesta asemastaan yhteiskunnassamme.

Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän sinkkutoiminnan määritelmän

mukaan sinkkutoiminnassa kyse on toiminnasta, jonka tavoitteena on luoda

kokoontumismahdollisuus ja yhteisö niille, jotka elävät yksin tai yksin lastensa kanssa.

Kokoontumisiin osallistuneet ovat kertoneet kaipaavansa toisten ihmisten seuraa ja

mahdollisuuksia ajatustenvaihtoon. Olenkin tutkimuksessani kiinnostunut yksinelävien

sosiaalisesta ja taloudellisesta asemasta sekä seurakuntayhtymän sinkkutoiminnan

merkityksestä yksinelävien selviytymisen tukemisessa.

Tutkimukseni yhteiskunnallinen merkitys korostuu erityisesti sillä, että pienituloisilla

yksinasuvilla on suuri syrjäytymisriski yhteiskunnassamme. Yksin asuvien köyhyysaste

ja köyhyysriski on jatkuvasti kasvanut. Sata-komitean ehdotukset leikata yksin asuvien

asumistukea tulee lisäämään yksin asuvien pienituloisuutta, se lisää yksin asuvien

syrjäytymisvaaraa ja ohjaa yksin asuvien asumista esimerkiksi tietyille kaupungin

alueille.

Suomalaiskodeissa oli vuoden 2007 lopussa 40 prosenttia yhden henkilön talouksia.

Kaupungeissa 43,1 prosenttia oli yksin asuvien asuntoja, maaseutumaisissa kunnissa

niitä oli 35,7 prosenttia. Suomessa on noin miljoona suomalaista yksinasujaa. Yksin

asujien määrä on viisinkertaistunut viidessäkymmenessä vuodessa. Tilastokeskuksen

vuoden 2010 tilastot kertovat yksin asuvien olevan Suomen suurin pienituloisten ryhmä.

Yksin asuvista 63 prosenttia kuuluu tuloviidennesten kahteen alimpaan tuloluokkaan ja

peräti 41 prosenttia alimpaan. Pienituloisuus ja köyhyys ovat huomattavaa kaikissa

yksin asuvien ikäryhmissä. Keski-ikäisten köyhyysaste on 25 prosenttia, nuoremmissa

ikäryhmissä köyhyysaste on vielä korkeampaa. (Tilastokeskuksen tilasto 2010.) Kelan
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tilastojen mukaan yli 25-vuotiaista peruspäivärahan ja työmarkkinatuen saajista 60

prosenttia on yksin asuvia ja toimeentulotuen kotitalouksista peräti 71 prosenttia. (Kelan

tilasto 2010.) Yli puolet yksinelävistä elää köyhyydessä ja köyhyysrajan alapuolella

elävien sinkkujen määrä on koko ajan kasvamassa. Suomessa koko väestöstä 18

prosenttia elää köyhyysrajan alapuolella eli kuukausitulot ovat alle 1040 euroa. Yksin

asuvat miehet ovat toimeentulotuen saajien tilastojen kärjessä. Köyhyys koskettaa

kuitenkin tällä hetkellä vielä enemmän yksin asuvia naisia, joita on köyhyysrajan

alapuolella suurempi osuus kuin miehiä. Yksinäisten köyhyysriski on kasvanut koko

ajan 1990-luvulta lähtien. (Tilastokeskuksen tilasto 2007.)

Arvot ja asenteet esimerkiksi palveluissa ja tutkimuksessa ovat usein perhekeskeisiä.

Yksinasuvista ei saada tietoa sosiaalityöhön suunnatussa koulutuksessakaan.

Taloudellisesti yksinasuva joutuu kustantamaan kaikki taloutensa ylläpitoon kuuluvat

menonsa, jolloin säästöön ei yleensä paljon rahaa enää liikene. Taloudellisten

vaikeuksien lisäksi yksinasumiseen liittyy muitakin murheita, sillä yksinasuva tarvitsee

melkoisia taitoja selvitäkseen yksin elämässään, mutta niihin ei millään taholla

yhteiskunnassamme olla paneuduttu.
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2 YKSIN ASUMINEN KÄSITTEENÄ

Käsite yksin asuva on moniulotteinen. Puhutaan yhden hengen asuntokunnista, yhden

hengen talouksista tai ruokakunnista ja yksineläjistä. Kaikki yksineläjät eivät

kuitenkaan asu yksin, koska henkilö voi asua samassa huoneistossa muiden kanssa,

mutta hoitaa silti talouttaan yksin. Yksineläjä voi myös asua asuntolassa tai olla

asunnoton. Yksineläjiä kuvataan joskus ilmaisulla yksinäiset, vaikka yksinäisyys on

tunne ja kaikki yksineläjät eivät ole yksinäisiä, eikä yksinäisyys välttämättä poistu

perheen myötä. Yksin asumisen elinvaiheen katsotaan liittyvän usein nuoruuteen ja

vanhuuteen. (Kärkkäinen 2010, 187.) Näin ei kuitenkaan varsinkaan nykyisin ole, sillä

yhä suurempi joukko ihmisiä on joko avioeron vuoksi tai omasta tahdostaan yksin

asuvia, jolloin kyse on keski-ikäisistä ihmisistä. Kasvava osa yksineläjistä on

pienituloista väestöä, joista osa on syrjäytyneitä tai syrjäytymisvaarassa olevia.

(Kärkkäinen 2010, 187.)

2.1 YKSINÄISYYDESTÄ

Aikamme yksi keskeisimmistä ongelmista on yksin jääminen, hylätyksi tulemisen pelko

(Kalliopuska & Tapio 1984, 7). Tämä ongelma on ajankohtainen eri aikakaudesta

huolimatta. Erityisesti jätetyksi syystä tai toisesta joutuneille se on ollut todellista ja sen

vuoksi uusien parisuhteiden luominen on muodostunut vaikeaksi ja pohtimista

kysyväksi asiaksi. Suuri ongelma yksinelävillä onkin yksinäisyys, jota pyritään

torjumaan muun muassa muiden ihmissuhteiden ja harrastusten avulla silloin kun

puolisoa tai vakituista kumppania ei ole. Ystävyyssuhteet ovat tärkeitä erityisesti

leskille ja eronneille ja he ovat myös aktiivisia luomaan uusia ystävyyssuhteita

(Ritamies 1988, 113). Yksineläminen ei ole useinkaan tietoista valintaa vaan siihen on

ikäänkuin jouduttu tiettyjen olosuhteiden kuten avioeron sanelemana. Näin on varsinkin

miesten kohdalla. Jos avioliitto on ollut jollakin tavalla epätyydyttävä ja eronneella

naisella on lapsia, niin nainen voi mieluummin olla yksin kuin alkaa hakemalla hakea

uutta puolisoa. Tällaisissa tapauksissa valittu yksinolo ei johda erityisemmin

yksinäisyydestä kärsimiseen. (Ritamies 1988, 113.)
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Suurin osa suomalaisista ilmaisee yksinäisyyden olevan luonteeltaan sosiaalista

yksinäisyyttä toisin sanoen sosiaalisten suhteiden vähäisyyttä tai sitä, etteivät sosiaaliset

suhteet ole laadullisesti tyydyttäviä. Pintasuhteet ja hyvänpäivän tuttavuudet eivät tuo

syvyyttä eivätkä sellaisenaan tyydytä sosiaalisen suhteen tarvetta. Sosiaaliseen

yksinäisyyteen liittyy usein fyysinen yksinäisyys, se ettei lähellä ole ketään, johon tukea,

turvautua tai koskettaa. Avioeron tai kuoleman kautta tapahtunut puolison menetys

voidaan kokea masentavana sen vuoksi, että sosiaaliseen yksinäisyyteen tulee tällöin

fyysinenkin yksinäisyys. (Kalliopuska & Tapio 1984, 10–11.) Ihminen, joka kokee

kärsivänsä ihmissuhteen puutteesta tai sen vajauksesta, on yksinäinen (Ritamies 1988,

19). Tällöin yksinäisyys koetaan usein ahdistavana, jolloin tunne on saattanut syntyä

monien tekijöiden yhteisvaikutuksesta. Usein yksinäisyyden syyksi esitetään

ihmissuhteissa tapahtuneita muutoksia, menetyksiä tai muutoksia yksilön itsensä

toiveissa. Pitkään jatkunut yksinäisyys voi johtaa masennukseen ja toimintatarmon

alenemiseen. (Kalliopuska & Tapio 1984, 10.)

Kun ihminen syvällä tunnetasolla kaipaa yhteisyyttä toisen ihmisen tai toisten ihmisten

kanssa,  kysymys  on  tällöin emotionaalisesta yksinäisyydestä, jota voidaan kokea

erityisen voimakkaasti puolison tai läheisen ystävän kuoltua. Tällöin voi syntyä

vieraantuneisuuden tunne myös lähipiiristä ja näin koettu yksinäisyys on turhauttavaa,

koska yksilö yleensä haluaa kuulua ryhmään tai johonkin yhteisöön. Emotionaalisessa

yksinäisyydessä yksinäisyyden sävy on kielteinen, koska se ilmentää puutosta.

Yksinäinen voi tuntea tarkoituksettomuutta, kyllästymistä ja erillisyyttä. (Kalliopuska &

Tapio 1984, 11–12.)

Yksinäisyys voi viitata myös tilaan, jossa yksilö on tietoinen erillisyydestään ja kokee

tyhjyyttä ollessaan ryhmässä. Yksilö liikkuu tuolloin ulottuvuudella yksinäisyys —

yhteisyys. Tässä ulottuvuudessa yksinäinen on eriytynyt muista ja hän kokee

erillisyyden ja itsellisyyden tunteet voimakkaasti. Näin koettu yksinäisyys antaa

mahdollisuuden itsensä kehittämiseen, jos ihminen tiedostaa tilansa vahvan erillisyyden

ja liittymisen tarpeensa, dualiteetin. Tällainen tilanne vaatii rehellistä itsensä

kohtaamista, sosiaalisten suhteiden merkityksen ja aitouden arviointia. Yksinäisyys on

tuolloin sopeutettava koko elämäntilanteeseen. (Kalliopuska & Tapio 1984, 12.)

Yksinäisyys voi joskus olla myös yksilön kaipaama ja haluama olotila. Ihminen saattaa

haluta eristäytyä toisista ihmisistä saadakseen itselleen enemmän aikaa ja
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keskittäytyäkseen johonkin yksintehtävään työhön. Esimerkiksi näin yksinäisyys on

välttämätöntä, vaikka ihminen tarvitsee myös seuraa. Itseohjautuva yksinäisyys ei ole

vastenmielistä, koska se antaa tyydytystä rauhankaipuulle. Ihminen voi kaivata eroa

tavallisista arkipäivän sosiaalisista suhteista ihan vain toteuttaakseen yksinäisyyttä. Hän

saattaa lähteä saaristoon tai erämaahan tankkaamaan yksinäisyydestä energiaa ja

elämää, kokoamaan itseään tai tuottamaan jotain uutta. Tällaisissa oloissa sosiaalinen ja

fyysinen yksinäisyys yhdistyvät eksistentiaaliseen yksinäisyyteen ja erillisyyden

kokemiseen. Itsensä tunteva voi saada vapaaehtoisesti yksinäisyydestä itselleen lisää

voimia. (Kalliopuska & Tapio 1984, 12–13.) Raja positiivisen ja negatiivisen

yksinäisyyden välillä on jokaisella ihmisellä henkilökohtaisen tuntemuksen mukainen.
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3 KÖYHYYDESTÄ

Köyhyyttä määritellään eri tavoin erilaisissa ideologisissa viitekehyksissä (Alcock 1997,

19). Köyhyydessä ei ole kyse vain heikosta taloudellisesta tilanteesta. Köyhyys on

lisäksi vaikutuksiltaan sosiaalista, joka voi olla häpeällistä ja vaurioittavaa sitä

kokevalle ihmiselle. Köyhyyden tutkimus ei myöskään voi perustua vain tulojen,

elintason tai resurssien mittaamiseen. On tutkittava sitäkin, mitä köyhyys merkitsee

ihmisille, miten köyhät ihmiset itse kokevat köyhyyden ja millaisia määritelmiä he

antavat sille. (Lister 2004, 5–7.)

Ennen kuin köyhyyden ongelmaa voidaan tarkemmin käsitellä, köyhyydestä olisi

tehtävä diagnoosi havainnointia ja kuvailevaa menetelmää käyttämällä. Poliittisia

päätöksiä köyhyyden hoitamisen tavoista voidaan tehdä vasta sen jälkeen. Jos

yhteiskunnassa ei ole jonain ajankohtana varoja köyhyyden poistamiseen, on

mahdollista, että köyhyyden sisältö määritellään sen mukaisesti. (Sen 1992, 107–108.)

Köyhien köyhyys todellistuu yhteiskunnassa, joten ei pitäisi ajatella, että myös jokainen

köyhä on oman onnensa seppä (Alcock 1997, 23). Leisering ja Leibfried toteavat (1999,

6), että köyhyyttä ei tulisi tarkastella stabiilina elämäntilanteena. Ihminen ei ole aina ja

vain köyhä, vaan hänen elämässään voi olla useampia vaiheita. Ruth Listerin (2004)

mukaan köyhyyden keskiön muodostavat köyhyyden aineelliset puolet eli jatkuva

niukkuus. Köyhyyden sosiaalisia vaikutuksia puolestaan ovat alemmuudentunne,

toimimisen mahdollisuuksien kapeus, kunnioituksen puute ja häpeä. (Siiki 2008, 159.)

3.1 KÖYHYYS YHTEISKUNNASSAMME

Köyhyys on taloudellista huono-osaisuutta. Köyhällä on vähän rahaa ja siksi hänen

osansa on suhteellisesti huonompi kuin sen, jolla rahaa on paljon. Marginaaliin

kuuluviksi köyhät mielletään sen vuoksi, koska vain osa väestöstä on köyhiä. (Siiki

2008, 129.) EU:n köyhyysrajan mukaan köyhiä ovat ne, joiden tulot ovat pienemmät

kuin 60 prosenttia mediaanitulosta. Suomessa vuonna 2006 tämä raja oli yksin asuvalla

840 euroa kuukaudessa (Siiki 2008, 135). Lama-ajan taloudellinen ahdinko kiteytyi

mediassa kuviin ihmisistä lohduttoman pitkissä leipäjonoissa. Ruuanhakijoiden keski-
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ikä oli 54 vuotta. Miehet olivat jonkin verran nuorempia, keski-iältään 52 vuotta, kun

taas naisten keski-ikä oli 58 vuotta. Vähintään 65-vuotiaita oli ruuanhakijoista joka

neljäs. Alle 35-vuotiaita oli vain kuusi, mikä on noin neljä prosenttia hakijoista.

Paluumuuttajien osuus ruuanhakijoista oli suuri, 26 prosenttia. Joukossa oli myös

pitkäaikaistyöttömiä, jotka olivat olleet syrjässä työelämästä 1990-luvun alusta lähtien.

Alle 65-vuotiaista ruuanhakijoista peräti 55 prosentilla oli ensisijaisena tulona

työmarkkinatuki. Ruuanhakijoista 40 prosentilla tulot ylittivät toimeentulotuen tason.

Etenkin yksin asuvilla työmarkkinatuen saajilla tulot yleensä jäävät alle toimeentulotuen

tason. (Siiki 2008, 129–137.)

Pienituloisiin kotitalouksiin kuului Suomessa vuonna 2008 lähes 700 000 henkilöä eli

13,2 prosenttia väestöstä. Pienituloiseksi katsotaan henkilöt, joiden kotitalouksien

käytettävissä olevat vuositulot kulutusyksikköä kohti ovat alle 60 prosenttia koko

väestön vastaavasta mediaanitulosta. Euromääräinen “köyhyysraja” vaihtelee

luonnollisesti vuosittain. Suomessa vuonna 2008 tuo raja tarkoitti 13 800 euroa yhden

hengen taloudessa. Pienituloisten määrä oli tuolloin yli kaksinkertainen verrattuna 15

vuoden takaiseen tasoon ja yhä useampi pienituloinen jäi entistä kauemmaksi

keskivertotulonsaajasta. (Hänninen & Palola 2010, 9.)

Kaikkein pienituloisimpien väestöryhmien tulokehitys on ollut jo kauan keskimääräistä

heikompaa. Opiskelijoiden ja yksinhuoltajien tulokehitys on koko 2000-luvun ollut

hyvin vaatimatonta suhteessa koko väestöön. Esimerkiksi lapsiperheiden suhteellinen

asema tulonjaossa on heikentynyt ja ne ovat jääneet jälkeen keskimääräisestä

tulokehityksestä. (Hänninen & Palola 2010, 9.) Maassamme tuloerojen kasvu on ollut

1990-luvun puolivälin jälkeen rikkaista maista nopeinta, nopeampaa kuin muissa

OECD-maissa (Hänninen & Palola 2010, 10). Pienituloisten osuus väestöstä on

kasvanut hyvin nopeasti verrattuna useimpiin muihin teollisuusmaihin. Suomen kuntien

pienituloisuusasteiden kehitys on ollut nopeaa viidentoista vuoden aikana. Vuonna 2007

maassamme oli jo 99 kuntaa, joissa pienituloisuusaste oli yli 20 prosenttia.

Maaseutumaisissa kunnissa pienituloisuus on pitkittynyttä lähes kahdella kolmesta

pienituloisesta, kaupunkimaisissa kunnissa vain hieman yli puolella. (Honkkila 2003.)

Alueellisesti tarkasteltuna suurituloisimmat ovat pääkaupunkiseudulla ja

pienituloisimmat Lapissa ja Itä-Suomessa. Joillakin Espoon ja Helsingin

postinumeroalueilla omaisuustulojen osuus on keskimäärin yli puolet tuloista, mutta
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eräillä Itä-Lapin postinumeroalueilla tulonsiirrot voivat muodostaa jopa kaksi

kolmasosaa tuloista. (Ruotsalainen 2009.)

Jos perusturvan taso on matala, niin sairastuminen johtaa helposti köyhyyteen. Kaikkein

huonoimmassa asemassa ovat Itä- ja Pohjois-Suomessa asuvat pitkäaikaissairaat ja

työttömät. (Kinnunen 2009.) Kun sosiaalityötä ja toimeentulojärjestelmää on muokattu,

niin tavoitteena oli toimeentulotuesta riippuvaisten ihmisten aktivointi ja

kannustaminen. Käytännössä tämä on johtanut siihen, että asiakkaita luokitellaan entistä

enemmän ja heille tarjotaan palveluja ja apua entistä valikoivammin. Tehokkuuden,

kannustavuuden ja vastikkeellisuuden nimissä tukea tarvitsevia ihmisiä jaotellaan

niihin, joilla katsotaan olevan työmarkkinoille palaamisen mahdollisuus, ja niihin, jotka

ovat tämän mahdollisuuden jo menettäneet. Heitä myös kohdellaan tämän ja muihin

siihen liittyvien jakojen mukaisesti, jolloin käy helposti niin, että huonoimmassa

asemassa olevat ihmiset saavat myös vähiten tukea. (Hänninen & Palola 2010, 22.)

Tällainen tilanne voi johtaa siihen, että yhä useammat moniongelmaiset joutuvat

hakemaan apua seurakuntien diakoniatyöntekijöiltä. Useissa sosiaalitoimistoissa

päätökset toimeentulotukihakemuksiin tekee nykyisin etuuskäsittelijä, jolloin asiakas ei

välttämättä edes tapaa sosiaalityöntekijää. (Juntunen 2006, 119.)

3.2 YKSIN ELÄVIEN KÖYHYYDESTÄ

Yli puolet yksin asuvista elää köyhyydessä ja köyhyysrajan alapuolella elävien

sinkkujen määrä on kasvamassa. Yksin asuvat miehet ovat toimeentulotuen saajien

tilastojen kärjessä. Köyhyys koskettaa kuitenkin nykyisin vielä enemmän yksin asuvia

naisia, joita on köyhyysrajan alapuolella suurempi osuus kuin miehiä. Yli 40 prosenttia

suomalaisista asuu yksin. Kaupungeissa osuus on tätäkin suurempi. Esimerkiksi

Helsingissä 60 prosenttia talouksista on sinkkutalouksia. Yksin eläminen on selvästi

kalliimpaa kuin yhdessä asuminen. Valtaosa toimeentulotukea saavista on yksin eläviä.

(Tilastokeskuksen tulonjakotilasto 2010.) Stakesin tekemän hyvinvointi-

kyselytutkimuksen tulosten mukaan pienituloisuus ja köyhyys kasautuvat yhden hengen

asuntokuntiin ja yksinhuoltajatalouksiin. Yksin asuvat ja yksinhuoltajat joutuvat

tinkimään kulutuksesta ja heillä on muita useammin vaikeuksia selvitä maksuistaan.

(Moisio 2008, 265.)
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Yhden hengen talouksista vain kahdeksan prosenttia kuuluu ylimpään

varallisuusviidennekseen ja seuraavaankin vain 13 prosenttia (Juntto 2007, 16).

Suomalaisten asumistaso eriytyy tulojen, varallisuuden ja elinvaiheen mukaan.

Vähävaraisimman viidenneksen kotitalouksista 35 prosenttia asui yhden huoneen

asunnossa ja 46 prosenttia kahden huoneen asunnossa. Valtaosa vähävaraisista asuu

pienissä asunnoissa, joiden pinta-ala oli keskimäärin 45 neliötä. Pienituloisimmalla

kymmenesosalla oli asuinpinta-alaa henkeä kohti 37 neliömetriä ja pinta-ala nousee

merkittävästi vasta suuremmissa tuloluokissa. (Juntto 2007, 22–23.) Kerrostaloasunto

on yksin asuvan tavallisin asumismuoto. Kerrostaloissa asuvien yhden hengen

talouksien määrä on viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana lähes

kaksinkertaistunut ja kasvaa jatkuvasti. Yhä useampi yksin asuva asuu vuokralla. Yksin

asuvista vain puolet asuu omistusasunnossa. (Kärkkäinen 2010, 194, 196–197.)

Kasvava osa asumistuen saajista on yksin asuvia. Yhden hengen asuntokunnista

asumistukea saa noin joka kolmas. Ruokakuntien koon pienentyessä tuensaajien

keskimääräiset tulot ovat vähentyneet jatkuvasti. Yleisen asumistuen määräytymis-

perusteena olevat tulot olivat keskimäärin 718 euroa vuonna 2008. Valtaosa tuensaajista

asuu vuokralla. (Kärkkäinen 2010, 199–200.) Yksin asuvista miehistä 13 prosenttia sai

vuonna 2007 toimeentulotukea ja yksin asuvista naisista kahdeksan prosenttia.

Työttömiä toimeentulotuen saajista oli 87 prosenttia. (Kärkkäinen 2010, 202.)

Kaupungeissa pitkäaikaisesti toimeentulotukea saaneita oli suhteessa enemmän kuin

muissa kunnissa. Yksin elävien miesten keskuudessa pitkään tukea saaneiden osuus on

muita suurempi. Asumis- ja toimeentulotukitilastot kertovat yksin asuvien lisääntyvästä

pienituloisuudesta ja varattomuudesta suhteessa muihin ruokakuntiin. (Kärkkäinen

2010, 202–203.)

3.3 YKSIN ASUVIEN IKÄLUOKISTA JA SIVIILISÄÄDYSTÄ

Neljäsosa yksin asuvista on alle 35-vuotiaita, nuoruuselinvaiheen yksin asuvia.

Kolmannes yksin asuvista on täyttänyt 65 vuotta. Nämä kaksi ryhmää muodostavat

elinvaiheen mukaisen yksin asuvien joukon. Joka neljäs yksin asuva on parhaassa työ-

ja perheiässä, 35–54-vuotiaita. Heitä on maamme asuntokunnista joka kymmenes eli
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runsaat 250 000. Kun 55–64-vuotiaat lasketaan keski-ikäisiin, heidän osuutensa yksin

elävistä on 43 prosenttia eli lähes puolet. Tässä ikäryhmässä yksin asuvien määrän

kasvu on kaikkein suurinta. Iäkkäät, yli 75-vuotiaat, ovat tasaisesti kasvava yksin

asuvien ryhmä. Heidän määränsä on kasvanut vuodesta 2000 vuoteen 2008 lähes 33 000

henkeä. Yksin asuvien määrä nousee myös 65–74-vuotiaiden ryhmässä, mutta

hitaammin kuin heitä iäkkäämmillä. Yksin asuvien määrä kasvaa kaikissa ikäryhmissä

ja kaupungeissa maaseutua nopeammin. Lähes 43 prosenttia asuntokunnista

kaupungeissa on yksin asuvia, maaseutumaisissa kunnissa 36 prosenttia. Helsingissä

yksin asuvia on puolet asuntokunnista. Runsaat puolet yksin asuvista on naisia. Yksin

asuvien miesten määrä kasvaa kuitenkin nopeammin kuin naisten. Vuosina 2000–2008

miesten osuus lisääntyi 25 prosentilla, naisilla vastaava lisäys oli noin 14 prosenttia.

Kaksi  suurinta  yksin  asuvien  ryhmää  ovat  yli  75-vuotiaat  naiset,  joista  suurin  osa  on

leskiä ja toisen yksin asuvien suuren ryhmän muodostavat 35–54-vuotiaat miehet.

(Kärkkäinen 2010, 191). Yksin asuvista siviilisäädyltään naimattomia on noin puolet,

joista miehiä on enemmän kuin naisia. Eronneita on paljon keski-ikäisten ja suurten

ikäluokkien ryhmässä. Eläkeikäisistä monet ovat leskiä, varsinkin naisia. (Kärkkäinen

2010, 192).
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4 AIKUISUUDESTA

Aikuisina pidetään itsenäisiä ja täysivaltaisia ihmisiä. Sosiaalitieteellisessä

tutkimuksessa aikuisuus merkitsee normikansalaisuutta. Aikuisuus on siten mitta, joihin

muut elämänvaiheet tai -tilanteet suhteutetaan (Marin 2007a, 225). Vastaavanlaiset

jäsennykset tulevat esille muun muassa aikuisten parissa tehtävässä sosiaalityössä.

Aikuisten ollessa mukana työelämässä, he ovat usein osallisina myös yhteiskunnan

keskeisissä sektoreissa kuten politiikassa, talouselämässä ja kulttuurissa. (Jokinen &

Juhila 2008, 90.)

Aikuisuuden kulttuuriset merkitykset ovat sukupuolittuneita. Normikansalaisten

määreet liittyvät selvemmin mies- kuin naiskansalaisiin. Naisten aikuisuus määritellään

läheissuhteiden ja niihin liittyvien vastuiden kautta, jolloin se on miehiin verrattuna

vähemmän itsenäistä. Kulttuurista johtuen ihanteellisen aikuisen miehen ja naisen

ominaisuudet ovat osittain erilaiset. (Ronkainen 1999, 91–92.) Arja Mäkisen (2008)

tekemien havaintojen mukaan keski-ikäisillä yksin elävillä naisilla on vaikeuksia täyttää

aikuisuuden kulttuurisia odotuksia. Lapsettomuuden ja puolisottomuuden vuoksi yksin

elävien keski-ikäisten naisten elämänkaarta voidaan pitää jotenkin vajaana. Vuorostaan

varsinkin työelämässä hyvin menestyneen perheettömän keski-ikäisen miehen

aikuisuutta ei kyseenalaisteta samalla tavalla. (Jokinen & Juhila 2008, 90–91.)

Aikuisuuteen liittyy moraalinen vastuu, jonka myötä aikuisten vastuut ja velvollisuudet

painottuvat sukupuolen mukaan (Jokinen & Juhila 2008, 92). Raitasen (2007) mukaan

vastuullisessa aikuisuudessa on kyse hyvästä ulkoisesta ja sisäisestä elämänhallinnasta.

Ulkoinen elämänhallinta tarkoittaa sitä, että ihminen itse kykenee ohjaamaan

elämäänsä. Sen merkkejä ovat muun muassa turvattu taloudellinen toimeentulo ja asema

työmarkkinoilla, perhe, kohdallaan olevat asumisasiat ja toimiva arki. Elämä näyttää

siten ulkoapäin nähtynä olevan hallinnassa. Sisäinen elämänhallinta puolestaan

tarkoittaa sitä, että ihmisellä on kykyä pitää elämänsä järjestyksessä silloinkin, kun

hänen elämässään ja sen ehdoissa sattuu dramaattisia asioita, joihin ei itse voi vaikuttaa.

(Jokinen & Juhila 2008, 92.)
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4.1 KULTTUURISESTI POIKKEAVAT AIKUISET

Jos kronologiselta iältään aikuiseksi luettavissa oleva ei täytä aikuisuuden kriteereitä,

hänet luokitellaan poikkeavaksi (Jokinen & Juhila 2008, 92). Elämänkulkua

hahmottelevat teoriat rakentavat mielikuvia normaalista elämänkulusta (Mäkinen 2008,

32).

Elämän kulkua kuvailevissa teorioissa elämänkulun esitetään koostuvan

elämänvaiheista ja niiden väliin sijoittuvista siirtymävaiheista. Eri elämänvaiheessa

yksilön elämän ajatellaan olevan erilaista, myös yksilön itsensä ymmärretään olevan

jokaisen elämänvaiheensa aikana jotenkin erilainen. Elämänvaiheiden välisiä

siirtymävaiheita kuvaillaan ajanjaksoina, jolloin yksilö kyseenalaistaa aikaisemmin

tekemiään perusvalintoja, etsii uutta suuntaa tulevaisuudelleen ja valmistautuu

aloittamaan uuden elämänvaiheensa. Siirtymävaiheiden katsotaan edustavan jaksoja,

joiden kuluessa yksilön on kyettävä ratkaisemaan kuhunkin siirtymään ajoittuva

kehityksellinen haaste, jotta siirtyminen seuraavaan elämänvaiheeseen voisi toteutua

onnistuneesti. (Marin 2001b, 19–20.)

Eriksonin (1952/1982; 1968/1994) kehitysteorian mukaan elämänvaiheita on kaikkiaan

kahdeksan. Viisi vaiheista sijoittuu lapsuuteen ja nuoruuteen, kuudes edustaa

varhaisaikuisuutta, seitsemäs keski-ikää ja viimeinen vanhuutta. Varhaisaikuisuuteen

liittyvä tehtävä kuuluu läheisyyden ja eristyneisyyden välisen dynamiikan

ratkaisemiseen, tyydyttävän ja vastavuoroisen seksuaalisuhteen rakentamiseen.

Varhaisaikuisuudessa yksilö hankkii paikkansa yhteiskunnassa ja suuntaa voima-

varojaan työhön, perheeseen ja elämässään keskeisiin asioihin. (Mäkinen 2008, 39.)

Yksineläjät jätetään yleensä elämänkulun vaiheita tarkastelevien tutkimusten

ulkopuolelle. Lapsettomat henkilöt on esimerkiksi pudotettu pois Hannu Perhon ja

Merja Korhosen (1994) naisten ja miesten elämänvaiheita vertailevan tutkimuksen

otoksesta. Elämänkulkua hahmottelevat teoriat kuvailevat elämänvaiheita yleisellä

tasolla, kuitenkaan ne eivät pysty tekemään oikeutta yksineläjän kokemuksille.

Elämänkulun vaiheiden sisällön ja eri elämänvaiheiden haasteiden kuvaukset on laadittu

pitäen perheellisyyttä lähtökohtana, joten yksineläjän elämänkulun on vaikeaa tai jopa

mahdotonta sopia esitettyihin malleihin. Yksineläjän tilanne ja elämänvaiheet

poikkeavat siitä, millaiseksi elämänkulkua kuvaillaan universaaleiksi kutsutuissa
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teorioissa. (Mäkinen 2008, 40.) Katariina Salmela-Aron ja hänen tutkijakollegoidensa

(2002, 87) mukaan naiselta odotettavat elämänkulun siirtymät ovat miehiin verrattuina

perhesuuntautuneempia ja vähemmän institutionalisoituja. Naisiin kohdistuvat

odotukset ovat myös ikäsidonnaisempia. Keskeisiltä osin naisen elämänkulun

etenemistä mitataan biologisilla tekijöillä. Merkittävässä asemassa on erityisesti

nuoruus ja lisääntymiskyky ja niihin liittyvät odotettavat tapahtumat. Naisten

elämäntilannetta määritellään sen perusteella, voiko hän edelleen saada lapsia.

(Mäkinen 2008, 42–43.)

Jos täyttä keski-aikuisuutta merkitsevän elämänvaiheen saavuttamista mitataan puoliso-

suhteella ja äitiydellä, niin yksineläjän elämä ei anna mielikuvaa täydestä aikuisuudesta.

Vanhemmuuden perusteella keskiaikuisuuden keskivaihetta määriteltäessä lapsettomat

yksineläjänaiset eivät saavuta sosiaalista ikää keskiaikuisuuttaan elävinä ihmisinä.

Perhe-elämään liittyvät elämäntapahtumat puuttuvat yksineläjän elämästä. Yksineläjä-

naisen sosiaalinen ikä mielletään puolison tai äidin asemassa olevan naisen sosiaalista

ikää vähäisemmäksi verrattuna perheellisyyteen kuuluviin elämäntapahtumiin. Ristiriita

sosiaalisesta iästä tehtyjen tulkintojen ja oman ikäkokemuksen välillä voi muodostua

yksineläjänaisen kohdalla sosiaalista vuorovaikutusta vaikeuttavaksi tekijäksi.

Elämäntilanne, joka on ristiriidassa ikänormien kanssa, voi määrittää yksineläjänaisen

sosiaaliselta iältään “vääränikäiseksi” toimijaksi hänen ollessaan ikäistensä perheellisten

naisten ja itseään nuorempien puolisottomien naisten joukossa. (Mäkinen 2008, 44.)

Yksineläjänaisen elämänkulku poikkeaa perheellisen ihmisen normaalina pidetystä

elämänkulusta. Koko aikuisuutensa yksineläjinä olevat henkilöt kohtaavat kaikki

aikuisuuden vaiheet ja haasteet nuoresta aikuisuudesta vanhuuteen saakka yksineläjän

positiosta koettuina. Perheellisten tavoin elämä yksineläjänaisena asettaa haasteita ja

kehitystehtäviä. Kehitystehtävät ja siirtymävaiheet eivät voi kuitenkaan yksineläjänaisen

kohdalla olla kaikilta osiltaan samanlaisia kuin perheellisillä naisilla. (Mäkinen 2008,

45.) Nykyajan yhteiskunnassa suodaan mahdollisuus yksilöllisiin ratkaisuihin, mutta

silti käsitykset elämänkulussaan paikoilleen juuttuneesta henkilöstä, vihjailut sosiaalisen

kellon pysähtymisestä ja huomautukset jäljellä olevien hedelmällisyysvuosien

vähenemisestä ovat yhä osa puolisottoman ja lapsettoman naisen kohtaamaa sosiaalista

todellisuutta (Mäkinen 2008, 46).
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4.2 MARGINAALISUUDESSA ELÄMINEN

Feministinen tutkimus määrittää naisen asemaa mieheen ja muihin naisiin verrattuna

eron ja marginaalin käsitteiden kautta. Ero sisältää feministisessä tutkimuksessa

monenlaisia merkityksiä. Erolla tarkoitetaan miehen ja naisen välistä eroa (Anttonen

1997, 27–47), mutta erolla viitataan myös naisten keskinäisiin eroihin. Seksuaalinen

suuntautuminen, yhteiskuntaluokan ja etnisen taustan katsotaan vaikuttavan siihen, että

eri asemassa olevien naisten kokemukset asemastaan naisina muodostuvat erilaisiksi.

Ero ei rajaudu myöskään vain yksilöiden väliselle tasolle vaan se ulottuu yksilöön

itseensä asti. Samassakin naisessa voi olla monenlaisia toisistaan poikkeavia naiseuksia

ja sekä eroa että naissukupuolta ajatellaan rakennettavan koko ajan uudelleen yhä

muuntuvina versioina. (Mäkinen 2008, 47.) Kolme tapaa hahmottaa eroa ovat tärkeitä

tarkasteltaessa yksineläjänaisen asemaa. Ensiksi yksineläjänaiset erottuvat miehistä.

Naisina heihin kohdistetaan naissukupuoleen kuuluvia odotuksia. Toiseksi

puolisottomina ja lapsettomina yksineläjänaiset erottuvat muista naisista. Yksineläjyys

on perheellisen naisen tilanteesta erottuva elämäntilanne, mikä asettaa yksineläjänaiselle

erityiset haasteensa. Kolmanneksi asiayhteydestä johtuen yksittäisen yksineläjänaisen

naiseus tulee esille lukuisina toisistaan erottuvina naiseuksina. (Mäkinen 2008, 47.)

Marginaali sijaitsee sivussa tai reunassa, ei kuitenkaan kokonaan ulkopuolella.

Keskukseen verrattuna marginaalissa oleminen edustaa kuitenkin toiseutta. Miten yksilö

sijoittuu marginaaliin tai keskukseen riippuu tarkastelunäkökulmasta. (Jokinen ym.

2004a, 12). Marginaaliin sijoittuminen ei ole välttämättä vastentahtoista kuten

esimerkiksi syrjäytyminen on. Riitta Granfeltin (1998) mukaan marginaaliin osittain

ajaudutaan ja osittain päädytään omien valintojen tuloksena. Kaikissa tilanteissa

marginaalista asemaa ei kuitenkaan voida pitää osittain omana valintana. Esimerkiksi

valtaväestöstä selvästi erottuva ulkonäkö voi asettaa henkilön marginaaliseen asemaan

yhteisönsä jäsenenä. (Mäkinen 2008, 48.) Marginaalissa olevalla ihmisellä on jossain

määrin yhteistä keskukseen kuuluvien kanssa (Helne 2002, 174; Jokinen ym. 2004a,

12.) Marginaalissa olevasta saattaa silti puuttua jotakin sellaista, jota valtakulttuuri pitää

hyvän elämän edellytyksenä (Granfelt 1998, 95). Marginaalin ominaisuudet tulevat

yleensä määritellyiksi keskuksen intresseistä katsottuna, koska keskuksella on

marginaalia enemmän valtaa (Jokinen ym. 2004a, 10–11, 17). Kaikki marginaaliin

liittyvät merkitykset eivät silti ole kielteisiä (Jokinen ym. 2004a, 13–14; Ojala &

Kontula 2002, 82). Marginaalissa olevat voivat nähdä tilanteessaan toiseuden lisäksi
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myös myönteisiä puolia (Gordon 1994, 192–194). Lisäksi marginaali voi näyttäytyä

kiinnostavana keskuksestakin katsottuna. Marginaalissa olemista voidaan joko ihailla tai

pitää uhkana sosiaaliselle ympäristölle (Mäkinen 2008, 48–49). Jokainen marginaali

muodostuu suhteessa omaan keskukseensa. Kerrottaessa marginaalista marginaali ja

vertailukohtana oleva normaaliutta edustava keskus tulevat kuvailluiksi. Keskuksen

määrittely esittää kulttuurista mallitarinaa siitä mitä yhteiskunnassamme pidetään

arvokkaana ja tavoiteltavana. Keskusta ja marginaalia uusinnetaan ja ne rakennetaan

arkipäiväisessä vuorovaikutuksessa ja instituutioiden toiminnan kautta, joten ne eivät

ole pysyviä. (Jokinen ym. 2004a, 10.)

Tuula Gordon tuo kirjassaan Single Women — On The Margins (1994) esille sen, että

yksineläjänaiset kohtaavat sekä samanlaistamispyrkimyksiä että marginalisointia.

Yhteisön odotus samanlaisuudesta asettaa yksineläjänaisille paineita perustaa perhe.

Marginalisointi leimaa yksineläjän muista naisista poikkeavaksi. Se, onko yksineläjä

marginaalissa, riippuu tarkastelunäkökulmasta ja yksineläjänaisen tilanteensa omista

kokemuksista. Esimerkiksi vammaisuus tai homoseksuaalisuus voi lisäksi saada

yksineläjänaisen kokemaan asemansa sijainniksi marginaalissa. (Gordon 1994, 184–

194.) Puolisosuhteeseen, äitiyteen ja ydinperheen olemassaoloon painottuvasta

valtakulttuurista katsottuna yksineläjänaiset ovat toisia; toisin sanoen he ovat jotain

muuta kuin perheelliset (Mäkinen 2008, 49). Muiden marginaalien lailla naisen

yksineläjyys muistuttaa keskukseen kuuluvia mahdollisuudesta elää toisin. Tietoisuus

toisenlaisten valintojen olemassaolosta saattaa aiheuttaa kateutta, ihailua ja uhatuksi

tulemisen kokemuksia, jolloin nämä teemat ovat merkityksellisiä yksineläjänaisen

tilannetta tarkasteltaessa. (Ojala & Kontula 2002, 9, 43.) Yksineläjänaisen omana

kokemuksena voi kuitenkin olla, että häneltä odotetaan enemmän kuin muilta, koska

oletetaan hänellä olevan esimerkiksi enemmän aikaa kuin perheellisillä tehdä ylitöitä,

vaihtaa työvuoroja tai pitää lomaa muulloinkin kuin kouluikäisten lasten vanhemmilla

(Mäkinen 2008, 50).
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5 SINKKUTOIMINTA YHTEISÖLLISENÄ
TOIMINTAMUOTONA

Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän sinkkutyön toiminta-ajatuksena on,

että jokainen ihminen tarvitsee yhteisöä. Tampereen evankelisluterilainen sinkku-

toiminta haluaa tarjota mahdollisuuden yhteisöllisyyden kokemiseen sellaisille aikuisille

henkilöille, jotka asuvat yksin tai yhdessä lapsen tai lapsien kanssa. Toiminnan tarkoitus

on ollut jo alun perin, ettei sinkkutoiminnasta tulisi eläkeläiskerho eikä pelkästään

hengellinen tilaisuus vaan yhteisöllinen, jossa olisi mahdollisuus jakaa yhteisiä

elämänkokemuksia toisten yksinelävien ja -asuvien kesken. Tärkeintä sinkku-

toiminnassa on siten yhteisöllisyys ja vertaistoiminta. Sinkkutoimintaan muodostuu

siten jonkinlainen sosiaalinen verkosto, joka voi antaa sosiaalista tukea ja jopa ennalta

ehkäistä stressiä ja henkistä väsymistä. Yksilö itse voi sinkkutoiminnassa kuitenkin

valita keiden kanssa hän haluaa verkostoitua tai olla kokonaan verkostoitumatta

kenenkään kanssa.

Seikkulan (1996) mukaan psykososiaalisella verkostolla tarkoitetaan yksilön omaa

käsitystä siitä, keitä hänen verkostoonsa kuuluu. Psykososiaalisen verkoston

analysoimiseksi on kehitetty erilaisia malleja mittaamaan vuorovaikutuksellisia,

rakenteellisia, funktionaalisia ja sosiaalisia ominaisuuksia. Funktionaalisuus tarkoittaa

sitä, mitä merkityksiä verkoston jäsenten toiminnalla on. Sosiaalisilla ominaisuuksilla

vuorostaan tarkoitetaan yksilön mahdollisuuksia vaikuttaa ympäristöönsä. (Seikkula

1996, 25–37.) Sinkkutoimintaan osallistuvien tausta on iältään ja muilta

ominaisuuksiltaan hyvin heterogeeninen, joten esimerkiksi ohjelman järjestäminen

sinkkuiltoihin on melko haastavaa, sillä osallistujille löytyy vain yksi yhteinen

nimittäjä, ilman parisuhdetta eläminen. Kyseessä ei ole tietyntyyppinen ryhmä, niinpä

joskus illoissa voi olla mukana avioliitossakin eläviä tai erotilanteessa olevia. Tärkeintä

osallistujalle on todennäköisesti vain se, että yksilö kokee itsensä sinkuksi

elämäntilanteensa vuoksi.
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5.1 SATUNNAINEN RYHMÄ

Satunnainen ryhmä muodostuu ihmisten tilapäisesti ja sattumalta tullessa tekemisiin

toistensa kanssa. Satunnaiseen yhteiseen tilanteeseen ihmiset hakeutuvat yksilöllisistä

syistä sen enempää toimintaan sitoutumatta, jolloin vuorovaikutus on olosuhteiden

virittämää. Tavoitteellisessa ryhmässä osallistujat sitoutuvat yhteiseen tavoitteeseen,

mutta satunnaisessa ryhmässä ihmiset toteuttavat omia yksilöllisiä tavoitteitaan ja

yhteisiin tavoitteisiin sitoudutaan vähemmän. Suurryhmän tavoitteellisuus tai

satunnaisuus riippuu siitä kuinka tietoinen on osallistujien yhteinen tavoite. (Jauhiainen

& Eskola 1994.)

Satunnaisen ryhmän piirteitä tulee esille myös Tampereen evankelisluterilaisen

seurakuntien sinkkutyössä, koska osallistuja voi itse päättää mihin ja milloin hän

johonkin iltaan osallistuu. Kokoontumisten teemat sovitaan yhdessä ryhmäläisten

kanssa, mutta kaikkia kiinnostavia illan teemoja on joskus vaikeaa löytää. Välillä jotkut

ilmoittavat, ettei heitä kiinnosta tulossa olevan illan aihe ollenkaan, eivätkä he tuolloin

tule myöskään paikalle. Joskus eteen voi tulla yllätyksiä. Eräässä yhteislauluillassa

olikin ollut miesenemmistö ja kaikki miehet olivat laulaneet virsiä ja Tuomas-lauluja

todella antaumuksella. Silloin kun ryhmässä on mahdollisuus toteuttaa itseään ja

osallistua, niin jotkut tilaisuuteen osallistujista voivat myös itse esiintyä. Jos osallistujat

itse ehdottavat jotain tekemistä, niin he myös osallistuvat mieluummin sellaiseen

tekemiseen kuin jo valmiiksi ohjaajan taholta annettuun tehtävään. Ohjelmien

toteuttamisessa jotkut ovat osaltaan ottaneet vastuuta myös näiden valmisteluissa.

Lisäksi sinkkutoiminta tarjoaa erilaisia vapaaehtoistyön mahdollisuuksia.

Pitkäjänteisempi vapaaehtoistoiminta ei ole kuitenkaan ollut kovin suosittua. (Peltonen

2007, 10–12.)

Sinkkutoiminnan ilmoittelussa pitää kiinnittää huomiota siihen millä sanoilla

toiminnasta tiedotetaan ja ilmoitetaan. Jotkut toiminnasta kiinnostuneet ovat halunneet

etukäteen tietää miten kiinteä sinkkuryhmä on, sillä joitakin pelottaa tulla “valmiiseen”

ryhmään. Jollakin ryhmätoiminnassa mukana olleella voi olla vahva ennakkokäsitys

siitä, että ryhmä toimii hänelle tuttujen ryhmien mukaisesti, jolloin kaikki myös tuntevat

toisensa. Sinkkutoiminnassa olevien joukossa kaikki eivät voi kuitenkaan oppia

tuntemaan toisiaan, koska osallistujat vaihtuvat joka kerta, vaikka osin osallistujat
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pysyvätkin samoina. Sinkkutoiminnan haaste sekä ohjaajan että osallistujien kannalta

on se, ettei kukaan tai mikään velvoita ihmisiä säännölliseen osallistumiseen tai

sitoutumiseen ryhmään. Oikeastaan tässä yhteydessä ei voi puhuakaan sinkkuryhmästä

vaan ryhmästä erilaisia sinkkuja, erilaisia yksilöitä. (Peltonen 2007, 12.)

Yksilöllistynyt aikakausi suosii satunnaisia ryhmätilanteita. Yksilöitymiskehityksen

hyvä puoli on siinä, että se antaa ihmisen subjektiiviselle toiminnalle enemmän tilaa.

Ihmisillä on nykyaikana menossa oma minuuden projekti, johon liittyy identiteetin

etsintä ja sen rakentaminen. Yhteistoiminnalta ja ihmissuhteilta odotetaan enemmän

sisältöä ja laatua kuin joskus ennen. Ihmissuhteita voidaan hakea paljon sen vuoksi, että

niistä seuloutuisi esille itselle todella tarpeelliset, kiinnostavat ja merkittävät.

(Jauhiainen & Eskola 1994, 55.)

Sari Peltosen mukaan naiset kertovat usein, että he nauttivat nykyisestä

elämäntilanteestaan ja ovat täysin tyytyväisiä yksin elämiseen. Miehet vuorostaan

toivovat naisia useammin löytävänsä elämänkumppanin, vaikka sinkkujen

kokoontumisista. Miehissä on kuitenkin myös niitä, jotka korostavat puheissaan sitä,

että haluavatkin elää “omaa elämäänsä”. (Peltonen 2007, 9–10.) Yksilöllistymiseen

kuuluu tarve varjella omaa minuuttaan ja subjektiutta. Kaupunkimaisen elämäntavan

normien mukaan yksilö voi elää kuin naapureita ei olisikaan olemassa. Toisten

yksityiselämään ei puututa ja muiden odotetaan menettelevän samoin. Solidaarisuutta

voidaan osoittaa siten, ettei toisten asioihin sekaannuta. Tällöin lopputulos on rakentava,

vaikka lopputulos voidaan tulkita välinpitämättömyydeksi. Nykyisin yhteisöllisyys on

muuttunut yksilöiden sopimuksiin perustuvaksi, jolloin tavoitteelliset ryhmätkin

voidaan kokea liian sitoviksi. (Jauhiainen & Eskola 1994.) Liittyminen hakee uusia

muotoja myös sinkkutoiminnassa. Nykyaikaisia harrastusryhmiä nimitetään

yhteiskuntatieteissä posttraditionaalisiksi yhteisöiksi tai uusyhteisöiksi (Eräsaari 1993;

Noro 1989). Osallistuminen niihin on osittaista, liikkuvaa, valinnaista ja eriytynyttä ja

ihminen itse ratkaisee missä ryhmässä hän haluaa olla ja miten paljon hän osallistuu

siihen määrällisesti ja laadullisesti. Elämänyhteisöä ohjaavat yleistyneet tavat. Se ei ole

arvokollektiivi eikä varsinaisten normien säätelemä. (Jauhiainen & Eskola 1994.)

Yhteisölle on ominaista suhteellisen jatkuvaksi tarkoitettu vuorovaikutus, mutta se ei

toteudu kaikkien sinkkutoimintaan osallistuvien kesken. Osallistujien vaihtelevuudesta

huolimatta ryhmän toiminta kuitenkin jatkuu ja yhteisö toimii aina niiden henkilöiden
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varassa, jotka sinkkuiltoihin kulloinkin saapuu. Yhteisöjen pysyvyyteen vaikuttaa myös

toimintaa ylläpitävä, tehtävään palkattu ohjaaja. Sitoutumisen aste on sinkkuryhmässä

silti vähäisempää kuin varsinaisessa perinteisessä yhteisössä. Samassa ryhmätilanteessa

oleviin vaikuttaa kuitenkin saman dynaamisen kentän voimat ja voimasuhteet, vaikka

satunnaisissa kohtaamisissa on oikeus olla sitoutumatta ja edustaa vain itseään. Ihmiset

pitäytyvät kulttuurin yleisesti hyväksyttyihin kanssakäymisen sääntöihin, etikettiin

(Goffman 1971; Heiskala 1991). Muodon merkitys toiminnassa kasvaa ja tavat

sanelevat yhdessä olemisen ehdot (Jauhiainen & Eskola 1994). Subjektiivisesti koettuja

merkityksiä on mahdotonta yleistää, sillä yhdessä vietetyn ajan pituus ei kerro

kohtaamisen merkittävyydestä (Jauhiainen & Eskola 1994).

5.2 OMA-APURYHMÄ

Oma-apuryhmät määritellään itsenäiseksi oma-apuliikkeeksi tai osaksi laajempaa

yhteiskunnallista liikettä. Marianne Nylund (1996) määrittelee oma-apuryhmät

seuraavasti: oma-apuryhmän muodostavat henkilöt, joilla on jokin yhteinen ongelma tai

jotka ovat samanlaisessa elämäntilanteessa. Heillä on halu jakaa kokemuksiaan muiden

kanssa ja tällä tavoin pyrkiä keskinäisesti ratkaisemaan tai lieventämään

henkilökohtaista ongelmaansa tai elämäntilannettaan. (Matthies & Kotakari & Nylund

1996, 194–197.) Oma-apuryhmän määrittely ei ole yksiselitteistä, koska Suomessa

käytetään vaihtoehtoisesti itseapuryhmän kuin vertaisryhmänkin nimityksiä. Oma-

apuryhmä-termiä voidaan käyttää yläkäsitteenä ryhmänimityksille kuten esimerkiksi

tukiryhmä, läheisryhmä, keskusteluryhmä, toimintaryhmä, vertaisryhmä, keskinäisen

tuen ryhmä. Oma-apuryhmien erilaisista lähtökohdista huolimatta toiminnan tavoitteet

voivat olla samanlaisia eri ryhmissä. Tärkeintä ryhmän toiminnassa on se, että ihmisten

tapaamisten tarkoituksena on jakaa kokemuksiaan ja tuntemuksiaan toistensa kanssa.

Oma-apuryhmät voidaan määritellä myös itsenäiseksi oma-apuliikkeeksi tai osaksi

laajempaa yhteiskunnallista liikettä. Oma-apuryhmät voivat olla osa “uusia yhteis-

kunnallisia liikkeitä”, joita ovat muun muassa nais-, rauhan-, ympäristö-, kuluttaja- ja

ihmisoikeusliike. Nämä liikkeet ovat toimineet jo vuosisadan, mutta niiden toiminnan

sisin on pysynyt samana, vaikka liikkeitä ympäröivä yhteiskunta on muuttunut. Viime

vuosikymmeninä oma-apuryhmien luonne on muuttunut taloudellisen perus-

turvallisuuden parannuttua. Nykyisin ryhmien kansalaistoiminnassa puututaan
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vallitseviin epäkohtiin, jolloin kohteena voivat olla ongelmat, joihin virallinen

sosiaaliturva ja ammattiauttaminen ei ulotu tai jossa ammattiauttaminen saatetaan kokea

jopa osaksi ongelmaa. Ruohonjuuritason liikkeissä korostuu ihmisten pyrkimys hoitaa

asioitaan itsenäisesti valtakoneistosta riippumatta. Oma-aputoiminnalla voi olla

laajempiakin tavoitteita. Ryhmä voi pyrkiä esimerkiksi sosiaalisten muutosten aikaan-

saamiseen ja uusien palvelumuotojen kehittämiseen. (Matthies & Kotakari & Nylund

1996, 194–197.) Liisa Hokkasen (2003) mukaan vapaaehtoisuudessa ja vertaisessa

auttamisessa osallistumisen pakkoa ei ole, mutta silti yhteinen intressi voi muodostua

keskeiseksi osaksi elämää (Laitinen & Pohjola 2003). Oma-apuryhmillä ja vertaistuella

on siten paikkansa osana käytännön sosiaalityötä.

Kansalaisten ja poliittisten päättäjien yhteiskunnallinen herättely ja huomion

kiinnittämisen tarpeellisuus yksinelävien tilanteeseen on tullut myös esille Suomen

evankelisluterilaisen seurakuntien sinkkutoiminnassa varsinkin toiminnan ohjaajien

taholta. Etenkin Turun evankelisluterilaisen sinkkutyön ohjaajana ollut diakoni Raija

Eeva on valistanut ja herätellyt esimerkiksi Kotimaa-lehden lukijoita syksyllä 2008

antamassaan haastattelussa. Kyseisessä lehdessä kerrotaan hänen käyvän sitkeää

taistelua luutuneita arvoja ja asenteita vastaan, koska hänen mukaansa yksisilmäinen

perhekeskeisyys ei suostu näkemään sitä, että yksinelävät ovat maamme suurin köyhien

ryhmä. (Kotimaa 6.11.2008.) Yksinelävien vaikeuksista Raija Eeva kävi puhumassa

myös 31.3.2009 Tampereen evankelisluterilaisen seurakunnan sinkkujen tiistai-illassa.

Lisäksi Eeva oli esillä tv 1:sen puolella 6.4.2009 tulleessa MOT-ohjelmassa, jonka

aiheena oli näkymättömät yksinään elävät ja muun muassa heidän taloudellinen

selviytymisensä. Nykyisin Raija Eeva toimii 7.9.2009 rekisteröityneen Suomen

yksinelävät ry:n puheenjohtajana. Yhdistys on valtakunnallinen ja sen tarkoituksena on

kehittää yksinelävien sosiaalista, terveydellistä, taloudellista ja oikeudellista asemaa.

Päätarkoituksena on yksinelävien inhimillisen ja tasavertaisen elämän toteutuminen

yhteiskunnassa. Erityisesti yhdistyksen kautta pyritään estämään ja ehkäisemään

sosiaalisesta ja taloudellisesta syrjäytymisestä aiheutuvia haittoja. Yhdistys edistää

yksinelävien perusturvallisuutta, keskinäistä yhteistoimintaa ja kannustaa omaehtoiseen

kansalaistoimintaan. Suomen yksinelävien yhdistyksessä muun muassa seurataan

yksinelävien aseman kehitystä, tehdään aloitteita ja esityksiä, annetaan lausuntoja,

järjestetään neuvottelu- ja koulutustilaisuuksia, osallistutaan yksinelävien kannalta
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merkittäviin yhteiskunnallisiin keskusteluihin ja toimitaan yhteistyössä yksinelävien

toiminnan kannalta tärkeiden koti- ja ulkomaisten yhteisöjen kanssa.

Suomen yksinelävät on yksi esimerkki oma-apuliikkeestä. Ammattityöntekijöiltä ei aina

saa tarvitsemaansa tukea, jolloin osa ihmisistä voi hakeutua myös oma-apuryhmiin.

(Matthies & Kotakari & Nylund 1996, 201). Eräs haastateltavani kertoi tällaisesta

kokemuksestaan, jossa hän oli saanut välinpitämätöntä ja yliolkaista kohtelua ja

suhtautumista viranomaisilta kysyessään apua sairaan äitinsä hoitoa koskeviin asioihin,

mutta vuorostaan kokeneensa saaneensa tukea vertaisryhmältään toisilta omaishoitajilta.

Tiedon jakamisen kannalta oma-apuryhmät eivät kuitenkaan välttämättä kykene

toimimaan tasavertaisesti ammattityöntekijöiden kanssa, olipa vertaisryhmä kuinka

hyvää tarkoittava tahansa. Oma-apuryhmien tarjoama tuki jäsenilleen perustuukin

erityisesti vertaistukeen, vuorovaikutukseen avun antamisessa ja saamisessa

arkielämässä. Oma-aloitteisesti perustetuilla ryhmillä on kuitenkin usein paljon

ajankohtaista ja kokemuksellista tietoa tarpeistaan ja toiveistaan, joten ryhmien

toiminnassa olevien henkilöiden informaatiosta hyötyisivät viranomaisetkin.

Nylundin (1996) mukaan oma-apuryhmien etuja on organisaation yksinkertaisuus ja

kyky nopeasti reagoida kansalaisten tarpeisiin muuttuvassa yhteiskunnassamme.

Ihailtavaa on, että esimerkiksi Suomen työttömät 1990-luvun taloudellisen kriisin

aikana eivät jääneet odottamaan viranomaisten toimenpiteitä vaan lähtivät itse

suunnittelemaan ja perustamaan muun muassa omia työttömien yhdistyksiä. (Matthies

& Kotakari & Nylund 1996, 202–203.) Oma-apuryhmien toimintaperiaatteisiin kuuluu,

että niihin osallistuminen on väliaikaista ja tietynlaiseen elämänvaiheeseen liittyvää.

Poikkeuksiakin silti on, esimerkiksi AA-ryhmien jäsenyyden katsotaan olevan

elinikäistä. Yhteiskunnallisen tuen saamisen vuoksi on tärkeää, että omaehtoiset

toimintaryhmät rekisteröityvät yhdistyksiksi, koska Suomessa omaehtoisten ryhmien on

muuten vaikeaa saada yhteiskunnalta taloudellista tukea toiminnalleen. (Matthies &

Kotakari & Nylund 1996, 203–2004.)

Tampereen evankelisluterilainen sinkkutoiminta on epävirallista, vapaamuotoista

toimintaa, vaikka sen ohjaaja saakin osin palkkansa tästä työstään ja toiminta saa varoja

seurakunnan taholta, mutta ei merkittävästi. Erilaisia hengellisiä suuntauksia edustaville

tahoille annetaan evankelisluterilaisen kirkon sisällä myös vapaus toimia sen enempää
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yhdistyksiksi järjestäytymättä. Evankelisluterilaisen seurakunnan toiminta eroaa siten

virallisesta yhdistystoiminnasta esimerkiksi yhdistystoimintaan pakollisena kuuluvien

säännönmukaisten kevät- ja syyskokousten osalta. Oleellisinta Tampereen

evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän ylläpitämässä sinkkutoiminnassa on antaa

yksineläville mahdollisuus tavata toisiaan. He voivat myös halutessaan selvittää omaa

elämäntilannettaan muiden samanlaisessa tilanteessa olevien kanssa.

Kaikki ihmiset eivät kuitenkaan halua kertoa pulmistaan tai kriiseistään ja jakaa

kokemuksiaan muiden ihmisten kanssa. Onkin tärkeää, että vertaisryhmät, ammatti-

työntekijät ja yksityinen sektori pystyvät tarjoamaan erilaisia vaihtoehtoisia palveluja

(Matthies & Kotakari & Nylund 1996, 204). Yksinelävien sinkkuryhmän tuki voi

kuitenkin parantaa joidenkin toimintaan osallistuvien itsetuntoa ja lisätä taitoa selviytyä

erilaisista kriisitilanteista, joten toimintaa kannattaa kehittää ja tutkia yhteistyössä

toimintaan osallistuvien ja muiden yhteistyötahojen kanssa.
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6 TUTKIMUKSEN SUORITTAMINEN

6.1 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET

Tutkimukseni tavoitteena on saada tietoa yksinelävien elämäntilanteesta ja heidän

selviytymisen kokemuksistaan. Lisäksi haluan saada tietoa organisoidun toiminnan

merkityksestä siihen osallistuville yksineläjille.

Tutkimuskysymykseni ovat:

1.  Millaisia kokemuksia haastateltavillani on yksinäisyydestä?

2.  Miten haastateltavat kertovat selviytymisestään?

3.  Millainen merkitys Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän

sinkkutoiminnalla on haastateltavilleni?

 6.2 LAADULLINEN TUTKIMUS TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHTANA

Laadullisessa eli kvalitatiivisessa tutkimuksessa kohdetta pyritään tutkimaan

mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on tarkoitus löytää

tai paljastaa tosiasioita ennemminkin kuin todentaa jo olemassa olevia väittämiä.

(Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 2004, 152.) Laadullisessa ihmistieteellisessä

tutkimuksessa samasta asiasta tai teemasta kerätään usein monia versioita ja tutkimus

perustuu yleensä useiden ihmisten haastatteluihin tai nauhoitettuihin ryhmä-

keskusteluihin. Usein aineistoa on yhtäkin osatutkimusta varten enemmän, koska tutkija

pyrkii tarkastelemaan aihettaan yksittäistapausta yleisemmällä tasolla. (Alasuutari 1999,

49–50.)
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Kvalitatiivista eli laadullista aineistoa tarkastellaan kokonaisuutena, vaikka se sisältäisi

useiden ihmisten haastatteluja. Laadullisessa tutkimuksessa suuri tutkimusotosten

joukko ei useinkaan ole tarpeellista tai edes mahdollista. (Alasuutari 1999, 38–39.)

Eskola ja Suoranta (1998) luonnehtivat ja ehdottavat laadullisen tutkimuksen

tunnusmerkeiksi muun muassa tutkittavien näkökulmaa, hypoteesittomuutta ja

narratiivisuutta. Laadullista aineistoani lähestyn osittain narratiivisesta näkökulmasta,

vaikka lisäksi haenkin haastateltavieni antamia merkityksiä sinkkutoiminnalle.

Narratiivisuutta pidetään yhtenä ihmisille tyypillisenä tapana kertoa todellisuudesta.

Ympäröivä puhe jäsentyy mitä moninaisimmiksi tarinoiksi. Tavallisilla tarinoilla on

alkunsa, keskikohtansa ja loppunsa. (Eskola & Suoranta 1998, 22–23.) Samaa ilmiötä

kuvaavien havaintoyksiköiden ottaminen analyysin kohteeksi liittyy yhteen keinoon,

jolla laadullisessa tutkimuksessa pyritään yleistettävyyteen. Siihen pyritään nostamalla

abstraktiotasoa, ei keskivertoa tai tyypillisyyttä etsimällä. Näin havaintojen

yhdistäminen nousee keskeisempään asemaan. (Alasuutari 1999, 50–51.)

6.3 TEEMAHAASTATTELU

Suomessa laadullisen aineiston kerääminen tapahtuu usein haastattelujen avulla.

Haastattelun tavoitteena on selvittää mitä jollakulla on mielessään. Se on eräänlaista

keskustelua, joka tapahtuu tutkijan aloitteesta ja on hänen johdattelemaansa ja samalla

se on vuorovaikutusta, jossa molemmat osapuolet vaikuttavat toisiinsa. Haastattelu on

normaalia elämää, joten luonnolliset fyysiset, sosiaaliset ja kommunikaatioon liittyvät

tekijät vaikuttavat haastattelutilanteeseen. (Eskola & Suoranta 1998, 86.)

Haastattelu on tilanne, jossa haastattelija esittää kysymyksiä toiselle henkilölle eli

haastateltavalle (Eskola & Suoranta 1998, 86). Haastattelu on mielekästä silloin kun

kyse on vähän tutkitusta alueesta, jolloin on vaikea tietää vastauksia etukäteen.

(Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 2003, 191–193.) Anna Kulmala toteaa, että

kertomustilanne, paikka ja tarkoitus vaikuttavat siihen, millaiseksi kertomus kulloinkin

muodostuu. Samoin vaikuttaa kertomustilanteen etäisyys kerrotuista tapahtumista.

Haastatteluissa tilanteella ja haastattelutavalla on vaikutusta siihen, miten paljon

narratiivisuudelle on tilaa. (Kulmala 2006, 23.)
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Menneiden tapahtumien muistelu on sidoksissa konkreettiseen haastattelutilanteeseen,

myös kertojan laajempaan elämäntilanteeseen (Jokinen & Juhila 1996, 185).

Haastattelulle vuorovaikutustilanteena on tyypillistä, että se on 1) ennalta suunniteltua;

2) haastattelijan alulle panema ja ohjaama; lisäksi haastattelijan joutuu usein

motivoimaan haastateltavaa ja pitämään haastattelua yllä; 3) haastattelija tuntee roolinsa

ja haastateltava oppii sen ja 4) haastateltavan on luotettava siihen, että hänen

kertomisiaan käsitellään luottamuksellisesti. (Hirsjärvi & Hurme 2001, 43.)

Haastattelukertomus ei täydellisesti heijasta tai paljasta sellaista, mitä voisi kutsua

todellisuudeksi tai vaikkapa oikeaksi tiedoksi ihmisten arkipäivästä. Haastattelussa

ihmiset jäsentävät elämistään ja toimintaansa kielen avulla. Haastateltavilla on

käytettävissään kielellisiä keinoja, joilla he voivat muunnella antamaansa vaikutelmaa.

Ihmiset kertovat kuitenkin parhaansa mukaan siitä, mitä heille on tapahtunut yrittäen

ilmaista ajatuksiaan ja asenteitaan täsmällisesti. Näin tuotettu tieto on siten

mahdollisimman tarkkaa. Ihmiset voivat kuitenkin tehdä puolihuolimattomasti erilaisia

arviointivirheitä. Ihmisillä on taipumus esimerkiksi vähätellä alkoholin käyttöään ja

liioitella ahkeruuttaan, koska itsestä halutaan usein antaa myönteinen, mutta uskottava

kuva. (Jokinen 2005, 39.)

Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu muistuttaa syvähaastattelua.

Teemahaastattelussa määritellään etukäteen teemat ja niitä tarkentavat kysymykset.

(Tuomi & Sarajärvi 2002, 77.) Teemahaastattelun etuna on suora kontakti

haastateltavaan sekä mahdollisuus saadun tiedon selventämiseen ja syventämiseen.

Teemahaastattelussa haastattelu kohdennetaan tiettyihin aihepiireihin ja ominaista sille

on, että haastateltavilla on kokemuksia samankaltaisista tilanteista. Teemahaastattelu

soveltuu hyvin kokemuksen tutkimiseen ja kuvailemiseen. Teemahaastattelu-

menetelmällä tehty tutkimus voi parhaimmillaan tuottaa yksilön kokemuksen kautta

uutta teoriaa sosiaalityön kehittämiseen. Kokemuksen mukaan tutkimusta tarvitaan, jos

sosiaalityön laatua halutaan parantaa. Haastattelua käytetään myös kun halutaan

syventää tietoa jostakin asiasta. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 35.)

Teemahaastattelussa haastattelun aihepiirit, teema-alueet, on etukäteen määrätty.

Menetelmästä puuttuu strukturoidulle haastattelulle tyypillinen kysymysten tarkka

muoto ja järjestys. Kaikki etukäteen päätetyt teema-alueet käydään haastateltavan
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kanssa läpi, mutta niiden järjestys ja laajuus vaihtelevat. (Eskola & Suoranta 1998, 87.)

On epätodennäköistä, että haastateltavat ilmaisisivat saman asian täysin samoin sanoin,

mutta tärkeintä on, että he vastaavat samoihin tutkimuskysymyksiin. (Hirsjärvi &

Hurme 2001, 173.)

6.4 AINEISTO JA AINEISTON KERUU

Aluksi haastattelin Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän yhteis-

kunnallisen työn johtajaa, pastori Ilkka Hjerppeä 19.1.2009. Ilkka Hjerppe oli aloittanut

Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän sinkkutyön ohjaajana syksyllä

2002, joten katsoin tietojen saamisen aivan toiminnan alkuajoista tarpeelliseksi

kokonaiskuvan muodostamisen kannalta Tampereen evankelisluterilaisen seurakunta-

yhtymän sinkkutoiminnasta. Lisäksi haastattelin 4.2.2009 nykyistä sinkkutoiminnan

ohjaajaa, diakoni Sari Peltosta saadakseni käsityksen toiminnan nykytilanteesta ja myös

tietoja Sari Peltosen omista kokemuksista ohjaajana naisen ja diakonin näkökulmasta

katsottuna. Sari Peltoselta sain myös arvokkaita tietoja Tampereen evankelisluterilaisen

seurakuntayhtymän sinkkutoiminnasta hänen 2007 kirjoittamastaan Diakonia-ammatti-

korkeakoulun diakoniatyön täydennyskoulutukseen liittyvästä esseestä. Alusta saakka

minulle on ollut selvää, että saan tuoda Tampereen evankelisluterilaisen seurakunta-

yhtymän yhteiskunnallisen työn johtajan ja sinkkutyön ohjaajan nimet esille

tutkimuksessani. Siihen olen saanut myös heidän lupansa.

Varsinainen tutkimusaineistoni koostuu vuonna 2009 haastattelemistani Tampereen

evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän sinkkutoimintaan osallistuneiden neljän naisen

ja kahden miehen haastatteluista. Haastattelut nauhoitin 19.2.2009–15.5.2009

tavallisille kaseteille, joilta litteroin aineistoa 135 sivua. Kaikki haastateltavani olivat

motivoituneita vastaamaan kaikkiin heille tekemiini kysymyksiin ja niin sain

haastattelut nauhoitettua arvioiminani aikoina hyvässä yhteistyössä kaikkien kanssa.

Haastattelemieni nimet eivät tule missään vaiheessa esille, koska käytän heistä muita

ilmaisuja.

Kaikki haastattelut nauhoitin Tampereen yliopiston sosiaalityön tutkimuksen laitoksella,

joten ulkoisesti haastattelutilanne oli kaikille haastateltavilleni samanlainen.
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Ensimmäinen haastattelemani oli 42-vuotias mies, joka vastaili sujuvasti esittämiini

kysymyksiin kertoen samalla enemmänkin omista kokemuksistaan yksineläjänä ja

työasioistaan. Seuraavat haastateltavani (4) olivat naisia. Viimeinen haastattelemani oli

mies, jonka haastattelun tein 15.5.2009. Esitin haastateltavilleni aluksi yleisluontoisia

asioita sisältäviä kysymyksiä, joiden jälkeen seurasivat varsinaiset haastattelu-

kysymykset. Yleisluontoisia kysymyksiä oli viisi ja haastattelukysymyksiä

yhdeksäntoista (liite 1). Kutsu haastatteluun -lomakkeessani toin esille sen, että

saamaani aineistoa käsitellään luottamuksellisesti ja saatuja tietoja käytetään vain

tutkimuskäyttöön ja sen ettei kenenkään henkilöllisyys paljastu tutkimuksestani.

Päädyin harkintani jälkeen siihen, etten pyydä haastateltaviltani erillistä tutkimuslupaa,

jolloin sitäkään kautta haastateltavien nimet eivät jää talteen.

Haastattelijan on ennen haastattelujen tekemistä päätettävä, haluaako hän aineistonsa

olevan realistista ja totuuteen pyrkivää vai kerronnallista (Silverman 2000, 136). Itse

luonnollisesti valitsin kerronnallisen näkökulman, koska vastaukset haastattelu-

kysymyksiini kertovat eniten haastateltavien omista henkilökohtaisista kokemuksista ja

tuntemuksista. Pyrin esittämään kysymykset kaikille haastateltavilleni samalla tavalla ja

samassa järjestyksessä, vaikka Tuomen ja Sarajärven (2002, 77) mukaan on sekä

makukysymys että laadullisen tutkimuksen perinteisiin liittyvä kysymys, onko kaikille

haastateltaville esitettävä kysymykset samalla tavalla ja samassa järjestyksessä. Vaikka

esitin kysymykset kaikille haastateltavilleni samassa järjestyksessä, on vastauksissa

luonnollisesti puolistrukturoidulle haastattelulle tyypillistä vapautta.

Teemahaastattelurunko muodostui useista kysymyksistä. Aluksi haastattelemilleni

tekemäni yleisluontoiset kysymykset, joita oli viisi, olivat tavallaan eräänlaisia

lämmittely- tai sisäänajokysymyksiä varsinaisiin haastattelukysymyksiin pääsemistä

varten. Valitsin sinkkujen haastattelujen teemoiksi muun muassa yksinäisyyden

kokemukset, ajankäytön, sosiaaliset suhteet, harrastukset, syyt sinkkutoimintaan

osallistumiseen, taloudellisen tilanteen, yksinelämiseen päätymisen, selviytymisen

kokemukset, vertaistuen ja sinkkutoiminnan merkityksen ja ajatukset tulevaisuudesta.
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6.5 TEMAATTINEN ANALYYSI JA ANALYYSIN TOTEUTTAMINEN

Temaattinen analyysi antaa teoreettisesti joustavan tavan analysoida kvalitatiivista

aineistoa. Temaattisen analyysin tavoitteena ei ole luoda uutta teoriaa vaan kuvata,

analysoida ja raportoida aineistosta esille nousevia teemoja yksityiskohtaisesti. Tässä

tutkimuksessani tarkennan aineistosta esille tulevia teemoja esittämieni

haastattelukysymysten pohjalta valitsemalla pääotsikot teemojen lähtökohdiksi.

Temaattinen analyysi ei edellytä teoreettista tai teknologista tietoa lähestymistavasta

grounded teorian tapaan, joten se antaa mahdollisuuden grounded teoriaa avoimempaan

analyysiin (Braun & Clarke 2006, 78, 81). Tätä analyysimuotoa ei ole nimetty

analyysiksi samalla tavalla kuin muita menetelmiä, vaikka Braunin ja Clarken (2006)

mukaan moni analyysi on tosiasiassa temaattista. Temaattisessa analyysissa pyritään

valottamaan erilaisia näkökulmia tutkimuksen keskeisistä aihepiireistä.

Temaattinen analyysi voi olla joko aineisto- tai teorialähtöistä. Aineistolähtöisessä

analyysissa aineisto pyritään koodaamaan ilman edeltä määritettyä koodauskehikkoa ja

tutkijan esioletuksia, vaikka tutkija ei ole täysin vapaa teoriasitoumuksista.

Teorialähtöisessä temaattisessa analyysissa tutkijalla sen sijaan on teoreettinen

kiinnostus, joten hän tarkastelee aineistoa tästä teoreettisesta näkökulmasta. Analyysissa

teema sisältää tutkimuskysymysten kannalta olennaista ja analyysissa esitetään

aineistosta nouseva vastaus tutkimuskysymykseen. (Braun & Clarke 2006, 77.)

Tutkimukseni temaattisessa analyysissa tarkastelen haastatteluaineistoa aineisto-

lähtöisestä näkökulmasta ja etsin aineistosta tutkimuskysymyksiä valottavia piirteitä.

Tulososion otsikot nousevat haastattelussa esittämistäni kysymyksistä. Pääteemat ja

alateemat olen nimennyt seuraavasti: 1) Yksinäisyyden kokemukset, joka jakaantuu

kahteen alateemaan eli Yksinäisyyttä arjessa ja pyhässä sekä Ihmissuhteiden merkitys ja

niiden puutteesta johtuva yksinäisyys, 2) Selviytymisen kokemukset, joka jakaantuu

alateemoihin Keinot selviytyä yksinäisyyden kokemuksista ja Avunsaantiin liittyvät

kokemukset sekä 3) Sinkkutoiminnan merkitys.
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET

7.1 YLEISLUONTOISIA TIETOJA HAASTATELTAVISTANI

Kaikki haastattelemani henkilöt olivat tamperelaisia. Heidän ikänsä vaihteli 42–67

vuoden välillä. Nuorin haastattelemani oli haastatteluhetkellä 42-vuotias mies ja vanhin

67-vuotias mies. Haastattelemistani naisista nuorin oli 53-vuotias, yksi 54-vuotias ja

kaksi 55-vuotiaita. Kumpikin haastattelemani mies oli eronnut ja asui yksin

omistamassaan asunnossa. Naisista kolme asui yksin. Haastateltavista neljä oli syntynyt

maaseudulla ja yksi kaupungissa. Haastateltavilla oli takanaan joko yliopistotutkinto,

opistotason tutkinto tai ammatillinen koulutus. Työelämässä oli haastateltavistani

haastatteluhetkellä neljä ja kaksi oli eläkkeellä.

Olen ottanut tekstiin mukaan runsaasti haastateltavien puhetta eli suoria sitaatteja, koska

olen halunnut tuoda yksinelävien äänen kuuluville. Sitaattien perään olen merkinnyt

VM, joka tarkoittaa VastaajaMies ja vastaavasti VN, joka tarkoittaa VastaajaNainen.

7.2 YKSINÄISYYDEN KOKEMUKSET

7.2.1 YKSINÄISYYTTÄ ARJESSA JA PYHÄSSÄ

Tutkimukseni osoittaa, että juhlapyhien aikana koettu yksinäisyys vaikuttaa käsin

kosketeltavalta, ovathan juhlapyhien ajat aikoja, jolloin normaali toiminta, esimerkiksi

kerhotoiminta, on pysähdyksissä. Haastattelujen mukaan juhlapyhät tuntuvat osalle

tutkimuksen kohteena olleista paitsi yksinäisiltä myös hyvin pitkiltä.

Haastateltavien pyhä- ja juhla-ajat kuluvat osittain työnteossa. Niihin liittyy siivoamista,

pyykinpesua, kaupassa käyntiä ja omaisten auttamista. Osa haastatelluista vietti

juhlapyhät, kuten joulun ja pääsiäisen ajan, sukulaisten luona. Aineistoni osoittaa, että

lapset ja lastenlapset ovat etenkin juhlapyhien aikana tärkeitä ja heidän seurassaan
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vietetään aikaa mielellään. Myös hengelliset tilaisuudet ovat tärkeitä. Omaishoitajuus

näyttäytyy tämän aineiston pohjalta tärkeältä roolilta mutta myös sitovalta, sillä

kaikkien kodin ulkopuolisten menojen järjestäminen vaatii ensin ulkopuolisen hoitajan

hankkimista hoidettavalle.

Alla olevat suorat sitaatit kuvaavat haastateltavieni kokemaa pyhä- ja juhla-ajan

yksinäisyyttä:

No, ne on pitkiä, yksinäisiä. Lasten tykönäkään ei tule muuta kuin se jouluaatto
käytyä, että viime jouluna en ollu kenenkään lasten tykönä (.) (olin) yksistään.
(VM 5)

En minä koe, että minun elämäni olisi niinku vaikeeta tai hankalaa sen takia, että,
että, tuota noin, minä olen niinku yksin, että kyllä minä pärjään ja selviydyn
niinku arjesta, vielä. Kaikki kotityöt mitä niinku talossa niinku yleensä tehdään,
kyllä ne hoituu. Koti on kunnossa, koti on siisti ja se pidetään aina siistinä ja
pyykit pesen ja hoitelen ja viikonloppuisin laitan ihan ruokaa, ihan kunnon
ruokaa, lämpöistä ruokaa ja oikeastaan tykkäänkin ruuanlaitosta kaiken
kaikkiaan. (VM1)

7.2.2 IHMISSUHTEIDEN MERKITYS JA NIIDEN PUUTTEESTA JOHTUVA
YKSINÄISYYS

Tutkimus osoittaa, että haastattelemani miehet ja naiset kaipasivat pysyvää parisuhdetta.

Yksinäisyytensä aiheuttajaksi he kokivat sen, ettei heillä ollut eri sukupuolta olevaa

yhtä läheistä ihmistä, jonka kanssa he olisivat voineet jakaa elämäänsä. Heidän

yksinäisyyttään ei voinut poistaa esimerkiksi sisarukset, ystävät tai työtoverit. Heidän

avullaan yksinäisyyden tunne vain lieveni. Tutkimukseni osoittaa, että elämäntilanteen

muutokset ja menetykset kuten avioero, puolison kuolema ja perhekoon pienentyminen

lasten kotoa pois muuton vuoksi lisäsivät yksinäisyyden kokemusta. Yksinäisyyden

kokemusta lisäsi myös, jos haastateltava oli muuttanut äskettäin toiselta paikkakunnalta

Tampereelle. Aineistoni perusteella on selvää, että toisen ihmisen läheisyyden puute

tekee yksinäisyyden kokemuksesta kaikkein kipeimmän.

Tavalla tai toisella hylätyksi tuleminen, ihmissuhteissa tapahtuneet muutokset,

menetykset tai yksilön itsensä toiveissa tapahtuneet muutokset voivat johtaa myös
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yksinäisyyteen ja pitkään jatkuneeseen toimintatarmon alenemiseen (Kalliopuska &

Tapio 1984, 10). Näyttää myös siltä, että muutto ja sopeutuminen uudelle

paikkakunnalle voi johtaa kriisiin ja aiheuttaa yksinäisyyttä, varsinkin jos on perheetön

ja uudella paikkakunnalla ei ole yhtään tuttua, ystävää tai sukulaista, joita tavata ja

joiden kanssa voi vaihtaa ajatuksia ja kuulumisia. Aineistoni osoittaa myös, että pitkään

jatkunut vaativa elämäntilanne, johon kuuluu paljon työtä ja yksin sairaista

lähisukulaisista huolehtimista voi johtaa uupumisen ja yksinäisyyden tunteisiin

sellaisenkin henkilön kohdalla, jolla ei ole parisuhdetta koskaan ollutkaan.

Yksinäisyyden kokemuksen aiheuttajana on silloin se, ettei sellaisella ihmisellä ole edes

normaalin arkielämän jakajaa vaan vastuu ja asioiden hoito on jäänyt kokonaan

yksinelävälle. Tällöinkin yksinäisyys on varmaan sukupuolesta riippumatonta, vaikka

usein naisen ja tyttären osana voi olla iäkkäästä ja sairaasta vanhemmasta huolehtiminen

enemmän kuin miehen tai pojan osana.

Alla olevat sitaatit kuvaavat hyvin ihmissuhteiden tärkeyttä ja toisaalta sitä miten

haastateltavat kokevat ihmissuhteiden puuttumisen ja sen mukana tulevan

yksinäisyyden:

Kyllä minä ihmisten kanssa toimeen tulen ja sillä tavalla mielestäni hyvin,
jossakin on vain vika… Kyllä mulla sillä tavalla on ystävyyssuhteita kun teen
paljon retkiä ja matkoja, mutta ne kaikki on niinku sillai, että mä oon paljo
seminaareissa ja tolleen, ne on semmosia, että ‘moro, terve' että ne on semmosia
pinnallisia, et vähän aikaa illallista syödessä ja viiniä juodessa (ollaan ystäviä),
mutta minä en luokittele (sitä) ystävyydeksi… Tuota, viime aikoina mä oon ollu
ahdistunu; pappi ei sano turhaan siinä vihkikaavassa ihmisen ei ole hyvä olla
yksin … ei minunkaan ole. (VN6)

No, viikonloppuna tulee käytyä tuolla humpalla elikkä tansseissa… Semmosta
juttuseuraa siellä tuntuu olevan aina iltaisin. (VM5)

Mulla on mökkinaapuri 89-vuotias, nyt täyttää ens viikolla 89, ja hänkään ei oo
koskaan käyttäny alkoholia ja meillä, me ollaan niinku isä-poika väleissä koska
hänellä on ollu aikoinaan minua 10 päivää vanhempi poika. Ja meillä eilenkin
illalla oltiin saunomassa keskenämme. (VM5)

(Ystävät ja sukulaiset riittävät) tällä hetkellä kyllä. Mä oon tavallaan niinku
tyytyny siihen. Niin silti kyllä mulla niinku pohjalla on sellanen, että joku kaipuu
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tai muu olemassa… Mulla on ystäviä esimerkiks tääl Tampereen seudulla ja
Helsingissä samalla lailla, joiden kanssa tehdään välillä tai niinku voidaan tehdä
matkoja tai muuten vain vietetään aikaa muodossa tai toisessa. Meillä suvussa on
ollu läheiset suhteet ja meillä on kotona ollu, vaikka me riidellään ainakin veljeni
kanssa ja on riidelty aina aika ajoin sellaista pientä, niin joo… Joo, sellanen
tavallinen sosiaalinen puoli, toki. (VN2)

No, ne on sellasia kuoroystäviä, että niiden kanssa ollaan silloin kun harrastetaan
sitä, et se menee sen mukaan… Et iso asiahan se on, et kun muuttaa
paikkakunnalta, et ystävät jää sinne edelliselle paikkakunnalle, et niitten uusien
löytäminen ei ole helppoa, mutta luotan siihen, et niitä pikkuhiljaa siitä löytyy.
(VN4)

Se on hyvä kysymys, se yksinäisyys, koska minä koen sitä niinku siitä hetkestä
lähtien kun lähden töistä kotiin. Olen hyvin sosiaalinen ihminen ja en viihdy juuri
ollenkaan yksin … ja siksipä mulla on radio aina päällä kotona, että niinku on
tietyllä tavalla sitä ääntä…Tää (yksinolo) ei oo millään tavalla valintakysymys, en
viihdy yksin, enkä halua olla yksin, en olisi halunnut jäädä yksin… Tuohon kotiini
liittyen minä oon viime vuoden toukokuussa tehnyt päätöksen myydä sen taloni.
Minä olen ite rakentanut sen aikoinaan ja siinä oli minulla pitkään semmonen
tunneside, vuosien saatossa se tunneside on haihtunut. Puutarhatyöt ja sellaset …
minä en löydä mitään syytä tehdä niitä. (VM1)

Tympeetä välillä on. Olis kiva olla jotain juttuseuraa kotona tai mökillä tai, tai
tuolla matkoilla. (VM5)

Mulla on ollu niin vahva luotto tuonne ylös, että sen mä tiedän, että mä pärjään,
mutta kyllä ihmisellä on läheisyyden tarvetta kuitenkin. Se on ihan normaalia. Ja
kyllä sitä niinku kaipaa hyvien ja huonojen asioitten jakamista. (VM1)

Opiskeluaikana se (yksinolo) oli ihan itsestään selvää koska oli niin paljon
kaikenlaista tekemistä, ystäviä ja muita. Nyt aikuisena ja kun työelämä alko
pyöriä ihan normaaliin tapaan, niin yksinasuminen ihan käytännön syistä on
joskus ollu ihan mukavaa, mutta rankkaa, koska yksin pitää huolehtia kaikesta
mitä elämiseen ja asumiseen liittyy, ei oo sellasta käytännön jakajaa ja asioita ei
voi jakaa kenenkään kanssa. (VN2)

Kyl mä nytkin koen sellasta yksinäisyyttä, koska en mä pysty jakamaan asioita
äitini ja veljeni kanssa, että siinä mielessä mä oon enemmän tämmönen
huolehtija, mutta, että onhan mulla toki siinä ihmisiä, et mä en oo yksin, mut et
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noin hauskasti sanoen, niin kissan kanssa mä enemmänkin keskustelen (naurua)
joka vastaan naukuu. (VN2)

Olen tosi paljon niinku kärsinyt siitä, siitä, niinku siitä yksinelämisestä aikansa…
Niin siinä oli tietysti se normaali läheisyyden tarve ja jakamisen tarve ja että että
kuitenkin on näin, että vaikka kuinka on hyviä naisystäviä, niin jos vaan löytää
hyvän seurustelusuhteen, niin kyllä kai se sitten kuitenkin antaa enemmän. (VN3)

7.3 SELVIYTYMISEN KOKEMUKSET

7.3.1 KEINOT SELVIYTYÄ YKSINÄISYYDEN KOKEMUKSISTA

Sosiaaliset ja taloudelliset tekijät vaikuttavat ihmisen elämässään selviytymiseen, mutta

kokonaisvaltaiseen selviytymiseen liittyy myös psyykkinen ja fyysinen terveydentila.

Joutsenniemen (2007) tutkimuksen mukaan yksin elävän ihmisen terveys on heikompi

kuin avioliitossa elävän. Sairastuminen joko psyykkisesti tai fyysisesti voi johtaa

työttömyyteen ja sen vuoksi taloudellisiin vaikeuksiin. Mikäli henkilö on jostain syystä

osallistunut työelämään vain satunnaisesti ja joutunut esimerkiksi myöhemmin

työkyvyttömyyseläkkeelle, niin työeläke on voinut jäädä melko pieneksi lisäksi

kansaneläkkeen päälle. Sointu Leikkaan väitöskirjan (2010) mukaan äly suojaa herkkiä

ihmisiä. On mahdollista, että älykkäät ihmiset pystyvät käsittelemään ikäviä

kokemuksia muita rakentavammin.

McCrae ja Costa (1995; ref. Laurila 1999, 40) ovat tarkastelleet yksilön ominaisuuksia

selviytymisprosessissa. Sen mukaan vuorovaikutusta säätelevät muun muassa

perustendenssit, joita ovat persoonallisuuden piirteiden lisäksi fyysiset ominaisuudet:

sensomotorinen kapasiteetti, terveys, ikä, rotu, sukupuoli, ulkonäkö. Lisäksi

selviytymiseen vaikuttavat kognitiiviset taidot, havaintotyyli, oppimiskyky, yleinen

älykkyys, erityiskyvyt ja fysiologiset tarpeet kuten ravinnon tarve ja seksuaalinen

orientaatio. Lisäksi yksilöt eroavat toisistaan adaptaatiotavoissaan ja siinä, miten paljon

heillä on hankittuja taitoja kuten yleistietoa, ongelmanratkaisutaitoja, sosiaalisia taitoja,

mitkä ovat asenteet, uskomukset ja tavoitteet ja miten paljon on opittua käyttäytymistä

ja interpersoonallista sopeutumista. He näkevät selviytymisstrategiassa minäkäsityksen
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keskeisen merkityksen ja siihen kuuluvat sanattomat ja sanalliset näkemykset itsestä,

itsearvostus, identiteetti, oma elämäntarina ja persoonalliset myytit. Ihmisen toimintaa

ohjaavat myös dynaamiset prosessit kuten informaation prosessointi, coping- ja

defenssimekanismit, tahto, tunteiden säätely, vuorovaikutusprosessit kuten esimerkiksi

kiintyminen (attachment) ja identiteetin rakentaminen. (Laurila 1999, 40.)

Niin miehillä kuin naisilla työllisyyden paremmin takaava koulutus vaikutti antavan

haastattelemilleni henkilöille paremmat lähtökohdat taloudelliseen selviytymiseen.

Pitempään opiskelleilla oli myös kykyä löytää selviytymiskeinoja, harrastuksia ja

hankkia sosiaalisia suhteita kuin vähemmän koulutusta saaneilla. Yksinäisyydentunte-

mukset, puolisottomuuden ja pysyvän parisuhteen puuttumisen kipeys olivat kuitenkin

kaikille haastattelemilleni samankaltaisia ja kaipuu parin löytymisestä yhdisti heitä.

Mielenterveysongelmat eivät vuorostaan liity niinkään ihmisen koulutustaustaan, vaikka

koulutusta saaneet pystyvät todennäköisesti paremmin käsittelemään ongelmiaan ja

kriisejään monipuolisemmin kuin vähemmän koulutusta saaneet ja he ovat myös

valmiimpia hakemaan ammattiapuakin sitä tarvitessaan. Toisaalta koulutuksen

puuttuminen ei välttämättä aina johdu vähäisemmästä älykkyydestä vaan koulutuksen

saantia estäneistä olosuhteista. Kuitenkin tehokkaat, tilanteeseen sopivat selviytymis-

keinot estävät mielenterveysongelmien syntymistä (Sinkkonen & Kalland 2003, 185).

Työttömyys ja sairaudet aiheuttavat toimeentulo-ongelmia varsinkin yksineläville

naisille, joiden työelämäjaksot ovat jääneet vähäisiksi esimerkiksi perheestä ja lapsista

huolehtimisen vuoksi. Silti vähäisestä toimeentulostaan huolimatta haastattelemani

kaksi naista pyrki sinnittelemään eteenpäin, hyväksymään tilanteensa ja katsomaan

luottavaisesti tulevaisuuteensa. Haastattelemilleni miehille vuorostaan menestyminen

työelämässä oli ensiarvoisen tärkeää ja vaikutti siltä, että heidän identiteettinsä rakentui

varsin paljon työn kautta. Naisille taas omat lapset antoivat sisältöä elämään, samoin

kuin haastattelemalleni iäkkäämmälle miehelle, jolle varsinkin pojat ja heidän lapsensa

olivat tärkeitä. Muille haastateltavilleni vaikutti tärkein haave olevan oman puolison

löytyminen. Useimpien naisten kohdalla voikin hyvin puhua selviytymiskykyisyydestä.

Yksilön kohdalla voidaan puhua selviytymiskykyisyydestä, kun hänen henkilökohtainen

elinvoimaisuutensa tuottaa myönteisen kehitystuloksen haavoittuvissa olosuhteissa
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(Laurila 1999, 39). Michael Rutter (1985) käyttää käsitettä “resilience”, joka voidaan

kääntää suomeksi sanoilla joustavuus, sitkeys ja elinvoimaisuus (Laurila 1999, 39).

Tekemäni haastattelut osoittavat selkeästi, että raha ja omaisuus eivät tee ihmistä

onnelliseksi ja elämään tyytyväiseksi. Näyttää kuitenkin siltä, että useimpien

haastateltavieni kohdalla taloudellisilla asioilla oli vahva merkitys hyvinvointiin.

Kamppailu taloudellisesta selviämisestä ja rahojen riittämisestä jokapäiväiseen

elämiseen rasittavat luonnollisesti sairaita ja työttömiä yksineläviä siinä kuin

vastaavassa tilanteessa eläviä perheellisiä. Haastattelemani naiset, joilla oli ollut tai oli

taloudellisia vaikeuksia, eivät kuvanneet suoraan itseään köyhiksi vaan heidän

toimeentulo-ongelmansa tulivat esille muun muassa silloin kun he kertoivat käyneistään

sosiaaliviranomaisten vastaanotoilla hakemassa toimeentulotukea. Vähäisissä

rahavaroissa olevan kohdalla selviytyminen päivästä toiseen kysyy myös monenlaisia

taitoja, joista sosiaaliset taidot vaikuttavat olevan eniten merkityksellisiä. Näyttää siltä,

että se miten rahaton osaa esittää asiansa esimerkiksi toiselta rahaa tai lainaa

pyytäessään on myönteisen vastauksen saamisen kannalta oleellista. Tärkeäksi

muodostuu myös yksilön oma halukkuus lähteä hakemaan aktiivisesti apua

tilanteeseensa. Haastattelujen perusteella voi todeta, että omasta terveydestä

huolehtiminen on lisäksi vastuunottamista itsestään ja sitä kautta myös vastuuta lähellä

olevista lähimmäisistään.

Haastattelujen perusteella kokemukset yksinäisyydestä ja keinot sen vähentämiseen

vaikuttivat olevan lähes samanlaisia sukupuolesta riippumatta. Miehille työ ja siinä

menestyminen sekä työkavereilta saatu tuki lievittävät yksinäisyyden tunnetta ja tukevat

itsetuntoa. Niin naiset kuin miehetkin yrittivät paeta yksinäisyyttään erilaisiin

harrastuksiin ja harrastustoimintaan osallistumalla, tuttuja, ystäviä ja sukulaisia

tapaamalla, matkustelemallakin. Aineisto osoitti myös, että yksinäisyyttä pyrittiin

torjumaan alkoholinkäytöllä, mutta sen ei kuitenkaan todettu tuovan yksinäisyyteen

helpotusta. Sen sijaan AA -killan toiminnan kautta saatu vertaistuki ja muiden alkoholi-

soituneiden tapaaminen muun muassa killan ruokapalvelussa toi helpotusta

yksinäisyyteen. Avioero tai kuoleman kautta tapahtunut puolison menetys voi aiheuttaa

masennusta ja ahdistuneisuutta siinä määrin, että siihen jotkut yksinjääneet

sukupuolesta riippumatta voivat yrittää hakea helpotusta myös alkoholista.
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Alla olevien sitaattien kautta saa kuvaa siitä millaisia keinoja yksinäiset kertovat

käyttävänsä selvitäkseen yksinäisyydessään. Aluksi esitän sitaatteja, jotka kuvaavat

haastateltavieni taloudelliseen selviytymiseen liittyviä ajatuksia.

Helppoa se ei oo ollu, mutta minä osaan hakea apua ja osaan järjestää asioita.
Taloudellisesti minä oon hyvin tarkka rahankäytössä kaiken kaikkiaan, (on)
pitänyt ollakin, koska, koska avioeron yhteydessä ostin talon itselleni ja otin isot
velat yksistäni…Tässä matkan varrella (olen) saanut potkut erilaisista
tuotannollisista ja taloudellisista syistä ja sieltä on niinku noustu uudestaan. Ja
palkasta koetan vähän aina laittaa sivuun niinku pahan päivän varalle ja sitten ku
se paha päivä on tullu, niin sitten siitä on päästy niinku ylitte… Ennen tätä mun
työpaikkaa mä olin (työttömänä) yhdeksän kuukautta ja siitä on kaksi vuotta
aikaa. Sain ansiosidonnaista ja, ja elin normaalisti, maksoin lainojani …ihan
normaalisti elin ja säästöjen turvin sitten, säästöjä kului silloin aika lailla. (VM1)

No, nyt kun jäin ennenaikaiselle eläkkeelle tai siis sanotaanko, että pääsin
työttömyyseläkkeelle siinä sillo 2002, niin tuota, en tiennytkään, että se pienentää
minun eläkettä, että oliko se kolme prosenttia, ei sen enempää kylläkään, mutta
rahaa on riittäny noihin matkoihin ja henkilökohtaisiin menoihin… Äidiltäni
perityn asunnon myin pois, tuota, niin siitä nyt jäi sitten tietenkin hiukan rahaa,
semmosta ylimääräistä, joka tosin menee sitten seuraavaks tonne taloyhtiön
remonttiin. (VM5)

Kieltämättä siitä palkastaan maksaa kaiken, ettei, ei ole kahta jakamassa vuokraa
tai asumiskuluja, mutta kyl mä oon selviytyny. (VN2)

Tällä hetkellä mä oon väliaikaisella työkyvyttömyyseläkkeellä, et se pelasti mun
elämän vähäks aikaa. Sillon sairauspäivärahalla eläessä sehän ei onnistunutkaan.
Ei yksinäisen elämä, kun maksaa kaikki laskut, ole helppoa… Se on pieni, juu, et
siinä kohti vähän edut nousi, kun pääsin tälle työkyvyttömyyseläkkeelle... Et tällä
hetkellä mulla ei oo ainuttakaan hakemusta sosiaalivirastoon, joka on iso
helpotus siihen, ettei tarvii, tarvii taistella sen luukun kanssa. (VN4)

Taloudellisesti minulla ei ole niin kauheesti huolia, minulle on eläkkeet maksettu,
kaikki (on) sillai pankissa ja kallis taulu seinällä. (VN6)

No, taloudellisesti olen ilmeisesti selvinnyt siten, että minulla oli oma asunto,
mikä oli jo täysin maksettu eli siinä oli hyvin pienet kustannukset, mutta nyt sitten
kun siihen taloyhtiöön tehtiin paljon ja monenlaista remppaa, niin, niin sen
jälkeen on ollu sitten kauheesti taloudellisia huolia… Ei se välttämättä aina niin
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kovin helppoa ole ollut, mutta sanotaan näin, että suhteuttamalla menot tuloihin
olen selvinnyt aina ja sitten jostain syystä, niin olen ollut siitä onnellisessa
asemassa, että kun hätä on ollut suurin, niin sitten apukin on ollut lähellä. (VN3)

Asunto jäi minulle, kun mä olin tehny aikoinaan avioehdon vaimon kanssa, että
kaikki mikä mulla oli ennestään, niin se jäi mulle sitten. Joo, mulla oli jo 18-
vuotiaana tavotteena, että jos minä joskus naimisiin meen, niin minä haluan tehdä
avioehdon, oli sitten naisella rikkautta vai minulla. (VM5)

Seuraavissa sitaateissa on haastateltavieni kuvauksia siitä, miten he ovat selviytyneet

sosiaalisesti ja psyykkisesti:

Olen tehnyt niinku tietoisen päätöksen, että koska olen ollu sosiaalinen ihminen,
niin minun pitää aina vaan lähteä siltä sohvalta, mutta jos, jos jään siihen
sohvalle, niin niin, varmaan siinä tulis sitten niinku psyykkisiä ongelmia ja jotain.
(VN3)

Minä oon niinku sellanen ihminen, etten minä jää tuleen makaamaan ja minä
haen apua niinku kriiseihin ja oon käyny niinku keskustelemassa psykologin
kanssa. Ne (keskustelut) liittyy näihin avioerokysymyksiin. Niitä on purettu…
Parisuhdekaan ei ole mikään terapiasuhde ja semmonen ihmisten pitäisi muistaa
siinä kohtaa, että jos jollakin ihmisellä on niinku hätä siinä perheessä; (niin)
tietysti se perhe on siinä tukemassa, mutta kyllä siinäkin kohtaa pitää uskaltaa ja
pitää hakea sitä ammatti-ihmisten apua… Mulla kaverit on sellaisia kuitenkin,
että niiden kanssa voi niinku esimerkiksi töihin liittyviä asioita niinku purkaa ja
käydä niitä lävitse niitä tuntemuksia. Osin sitä niinku itseään pitää melkoisena
terapeuttina niinku monestakin asiasta, että kokee, että tässä nyt osaa jo
käsitelläkin kaikkea. Kysymys on omasta asenteesta ja suhtautumisesta niihin
asioihin mitä kukin päivä tuo. (VM1)

Mut mä ajattelin, että kun mulla oli se tämmönen terapeuttisuhde niinku taustalla,
niin ajattelin, että hän jo tuntee minut ja asioita (oli) pohdittu aikaisemmin, (niin)
kaksi kertaa kävin sitten, kaksi kertaa kävin ihan puhumassa…Minä puran näitä
asioita, mitkä mieltä painaa, melkein samantien ja sitten menneisyydelle olen
antanut niinku anteeks enkä tunne katkeruutta, enkä muuta yhtään. (VM1)

Nojoo, siis kyllä mä oon äärimmäisen väsyny ja mulla on niinku lievää uupumusta
varmaankin…Niin, ja sitä oli vähän ennenkin, koska tää perhetilanne, omaisten
tilanne ei oo ollu pelkästään tään kahen vuoden aikana, et se on ollu, tuota koko
2000-luvun (vaikea). (VN2)
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Psyykkisesti niin kyllä sellasta yksinäisyyttä tietysti välillä kokee, että ystävät on
tärkeitä, mut sit kun oikeen miettii, kyllä mä niinku sillälailla ajattelen, että jos mä
asuisin jonkun ihmisen kanssa ja olis niinku tällanen läheinen ihminen, niin
saattaa olla, että psyykkinen jaksaminen olis niinku (helpompaa kuin nyt). (VN2)

Se oli rankka kokemus, kun jäin pienten lasten kanssa, 12-vuotiaitten lasten
kanssa. Opiskelut ja kaikki jäi, mutta elämä vie eteenpäin, ei se pysähdy
paikalleen…Olen, olen, olen. Mä kävin sillon aikanaan paljonki, paljonki
terapiassa siitä, se oli ihan aiheellista, että siitä ei muuten yli päässy. (VN4)

Kyllä kyllä, kyllä minä olisin päässyt tuohon, tuohon mielenterveystoimistoon
neuvottelemaan, vaan minä katoin, että se riittää, että mä kolme vuorokautta olin
siellä. (VN6)

Minä haen aika herkästi sitä, että en millään tavalla koe olevani äärimmäisessä
hädässa mutta ehkä välttääkseni sen äärimmäisen (hädän), haen ajoissa, etten
minä jää tuleen makaamaan, minä haen apua niinku kriiseihin ja oon käyny
niinku keskustelemassa psykologin kanssa. (VM1)

Mä oon isossa perheessä eläny, niin sillon kun ei oo kenen kanssa puhua, niin
jotkut asiat alkaa kaatua päälle, niin sit vaan täytyy ottaa ja lähteä ulos. Sillä mä
käyn Tesoman ruokailussa syömässä, en sen halvan ruuan takia vaan sen takia et
mä nään ihmisiä, pääsee keskustelemaan ihmisten kanssa. Siellä mä olen kyllä
ystävystyny ihmisten kanssa, siitä en niin ku silleen luopuis. (VN4)

Olen 45 vuotta elämästäni viettäny sosiaalisissa ympyröissä niin se yksinäisyys oli
joskus aika, aika ikävää tavallaan, että sitten lähti yksin lenkille sunnuntai-
iltapäivisin ja vaan pakotti itsensä vaan lähtemään jonnekin. (VN3)

Omasta fyysisestä selviytymisestään haastateltavani kertovat seuraavasti:

Kyllä joo  mulla oli tuossa, että minä niinku oon aikaisemmin harrastanut vuosia
hyötyliikuntaa, mutta niinku säännöllistä liikuntaa on vasta tullut neljänkympin
myötä. Kun ihminen tulee romurajalle, se on se 40, minä oon sen jälkeen lähtenyt
harrastamaan liikuntaa. (VM1)

Siis mä olin, tuota, kaksi- ja puolivuotta takaperin lonkkaleikkauksessa.
Molemmat lonkat uusittiin kerralla. Opettelin uudestaan, täysin uudestaan
kävelemään ja niin poispäin. Ei oo muuta sitte. Lääkitys on tuohon eturauhasen
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liikakasvuun tällä hetkellä, ei muuta. Sitten tuo uniapnea on todettu ja mulla on se
ylipainehengityslaite käytössä joka ilta. (VM5)

Fyysisesti, niin, joo, siis ei mulla nyt mitään erityistä, ei mulla mitään sellaisia
sairauksia, et jotain pientä vaivaa, mutta ne nyt on tällasia… No, joo, kyllä mä
liikuntaa näin periaatteessa, et tällä hetkellä se on kyllä työmatkan kävelyä, sit
lomamatkoilla pyöräilyä tai jotain vastaavaa. Mutta liikunnasta, sit mä oon kyllä
tinkiny, mikä ei oo kyllä oikein itseä kohtaan. (VN2)

No, sen (fyysisen selviytymisen) kanssa tässä sitte nyt takutaan, kun siellä (on)
omat vakavat sairaudet takana ja niistä (olen) kyllä parantunu, mutta sitten tuli
niitä lieveilmiöitä siihen mukaan, et sillä mä työkyvyttömyyseläkkeellä olen,
epäillään reuman uudelleen puhkeamista ja allergiaa. (VN4)

No, ei, ei ole onneksi mitään vakavaa. Niin sitäkin (fyysistä kuntoa) yritän sitten
liikunnalla pitää, et se liikunta on tullut sitten viime vuosina kovasti tärkeäksi ja
niin, että on ollut pyöräilyä ja ihan kävelyäkin ja tämän tyyppistä. (VN3)

7.3.2 AVUNSAANTIIN LIITTYVÄT KOKEMUKSET

Jokaisella ihmisellä on elämässään tilanteita, jolloin hän joutuu hakemaan apua toisilta

ihmisiltä, lähisukulaisilta, ystäviltä, tutuilta, tuntemattomilta tai viranomaisilta. Lapsena

avun saaminen vanhemmilta ja sen pyytäminen on luonnollista, mutta aikuisena avun

hakeminen sekä sen saaminen että vastaanottaminen voi jo olla vaikeampaa.

Haastatteluni osoittavat, että yksinelävien asema palvelujen saajana perheellisiin

verrattuna voi joskus olla huonompi, koska yhteiskunnassamme arvostetaan enemmän

perheellisiä kuin yksineläviä. Tällaisista kokemuksistaan sosiaaliviranomaisten taholta

mainitsivat haastattelemani naiset. Haastateltavat kertoivat, että kun he olivat olleet

vielä lastensa huoltajia ja joutuneet hakemaan toimeentulotukea perheelleen,

sosiaalityöntekijöiden asenteet heitä kohtaan olivat olleet myönteisempiä kuin

myöhemmin, jolloin he asuivat yksin. He kertoivat, että olisivat kuitenkin omasta

mielestään tarvinneet myös yksin eläessään toimeentulotukea taloudelliseen

ahdinkoonsa. Tulokset osoittavat myös, että sosiaaliapua hakiessaan yksinelävä voi

tuntea myös henkistä turvattomuutta ja häpeää, koska viranomaisen vastaanotolla

hänellä ei ole perheenjäsenen tukea ja hänen on itsensä vastattava yksin tilanteestaan.
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Helena Blombergin, Johanna Kallion ja Christian Krollin (2010) tutkimuksen mukaan

Suomen sosiaalityöntekijöiden asenteet köyhiä kohtaan ovat Pohjoismaiden tylyimpiä.

Asenteisiin vaikuttaa mm. se kuinka kauan ja paljon köyhyyttä sosiaalityöntekijä on

nähnyt työuransa aikana, koska vasta kokemus auttaa ymmärtämään asioiden

monimutkaisuutta. Lisäksi koulutus vaikuttaa asenteisiin. Sosiaalityöntekijät, joilla oli

pätevyys sosiaalityöhön, syyttivät harvemmin köyhiä itseään kuin vähemmän

sosiaalialan koulutusta saaneet. Sosiaalityöntekijöiden mielipiteet voivat vaikuttaa

siihen, millaisia palveluja he kenellekin asiakkaalleen tarjoavat, keitä he auttavat

aktiivisemmin ja miten he suhtautuvat asiakkaisiinsa eri elämäntilanteissa. Tutkijoiden

mukaan hyvinvointivaltio näkyy palvelujen tarpeessa oleville ihmisille usein

sosiaalityöntekijöiden kautta, koska he tekevät päätöksiä, valikoivat asiakkaita ja

käyttävät tietyissä rajoissa myös omaa harkintaansa.

Edellä mainitut tutkimustulokset herättivät omalta osaltaan mielenkiintoni paneutua

yksinelävien avunsaamista koskeviin kysymyksiin. Minua kiinnostivat erityisesti

yksinelävien antamat vastaukset, koska sosiaalialalla monet sosiaalityöntekijät

kohtaavat mitä erilaisimmissa elämäntilanteissa apua hakevia ihmisiä. Tutkimukseni

osoittaa, että ihminen, joka saa asiallista, empaattista ja kannustavaa tukea vaikeassakin

tilanteessa, saa paremmat mahdollisuudet jaksaa, selvitä ja katsoa luottavaisesti

tulevaisuuteensa kuin ihminen, jota kohdellaan ylimielisesti ja jonka avuntarvetta

vähätellään tai pidetään itseaiheutettuna.

Osalla haastateltavistani ei ollut lainkaan ollut yhteyksiä sosiaaliviranomaisiin.

Haastatelluista ne, joilla oli takanaan asiointia sosiaaliviranomaisten luona, kertoivat

murheellisena ja jopa katkeruutta tuntien sosiaaliviranomaisilta saamastaan kohtelusta.

Ne haastattelemani naiset, jotka olivat saaneet elämänsä taloudellisesti jo jotenkin

parempaan järjestykseen jollain muulla tavalla kuin sosiaaliviranomaisten kautta,

tunsivat tyytyväisyyttä siitä, ettei heidän tarvinnut enää turvautua sosiaalityöntekijöiden

apuun. Kummankaan haastattelemani miehen ei ollut tarvinnut turvautua toimeen-

tuloaan koskevissa eikä muissakaan asioissaan sosiaaliviranomaisten apuun, joten heillä

ei luonnollisesti ollut vastaavista kokemuksista mitään kerrottavaakaan.
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Alla olevista sitaateista näkyy millaisia kokemuksia haastateltavillani on asioinneista

eri viranomaisten luona:

Kyllä se ihan hyvä juttu oli, minä olin niin kovilla sillon, kun se ero (tuli). Kyllä se
hyvä juttu oli, että tuota, voisin olla vaikka hautaantunut tai mitä tahansa olis'
voinu tapahtua. Oli se niin kauhee paikka. Kolme vuorokautta Pitkässäniemessä,
niin se on pikkujuttu. (VN6)

Suku, suku on siellä Itä-Suomessa. Ketään ei oo täällä… Mm, kyllä se virkavalta
on semmonen, että, tuota siihen jotenkin niin omalla tavallaan luottaa, että se
ehdottomasti on niin. Kyllä viranomainen on viranomainen. (VN6)

Leimaverot sain maksettua omilla rahoilla ja loput oli sukulaisten lainaa, kun
pankki ei antanu, kun ei ollu mitään talletuksia vielä siinä vaiheessa, kun isä (oli)
kuollu kolme vuotta aikaisemmin ja rupesin vetämään velipoikaa ja äitiä mukana
sitten taloudellisesti. (VM5)

Omassa elämässäni minä en muista mitään viranomaiskontakteja ihan silleen
niinku omaan elämään liittyen muuta kun nyt et mä oon ollu esimerkiks Kelan
sopeutumis- tai tällaisessa kuntoutuskurssilla liittyen omaishoitajuuteen, et se on
minusta ollu semmonen konkreettinen apu ja tuki, jos aattelee Kelaa
viranomaisena. (VN2)

Se on ollu erittäin tärkeetä. Se on ollu ihan ensiarvoisen tärkeetä, koska eihän sitä
mistään muualta. Siis toki mulla on ollu oma työterveyshuolto omissa
elämäntilanteissa tukena kyllä. (VN2)

Mut viranomaisten niinku semmonen tuki, että rahallisesti tai toimintoina, niin se
on ollu sekä että, että on ollu aika ilkeitäkin kommentteja, mut ne ei liity mun
omaan elämään vaan äidin. Mä oon pyytäny äidille kaupungilta tukea, siis
henkilötukea. Mulle on kolmena vuotena peräkkäin vastattu, et ei ole resursseja,
et teidän täytyy ostaa ne ulkopuoliselta firmalta ja se tapa millä se ilmaistiin oli
sellainen, et 'niin minäkin olen vanhempiani hoitanu’, mä, mä en, en yhtään edes
kärjistä vaan kotiapua organisoiva henkilö sillä alueella, niin sano näin, niin
minusta se oli niinku viimenen tikki. Et mulle on tullu sellanen olo, että siellä
ollaan rahakirstun vartijoita, eikä muuta. Siis sellanen luova ongelmanratkaisu,
luova suunnittelu puuttuu minusta sieltä. Tuollaset ylimääräiset kommentit sais
jäädä pois. (VN2)
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Alla oleva saman haastateltavan (VN4) puheista kootun pienimuotoisen tarinan kautta

haluan kuvata haastateltavani elämäntilanteeseen liittyvien muutosten ja

viranomaisavun saamisen välistä yhteyttä.

No, en neljän lapsen kanssa yksinhuoltajana olis pärjänny ilman sosiaalivirastoa
ja sit kun mieskin vielä kuoli, niin ihan pakko, ei siinä ollu vaihtoehtoa, vaikka
sain olla työelämässäkin vielä 2007 olen jääny pois sieltä, niin, niin kyllä se
melkein ne kuukaudet, kun sähkölasku tuli, niin se oli pakko se hakemus laittaa…
Niin kauan aina, kun lapset asu kotona ja oli heidän elämästään kysymys, niin
sillo, sillo se oli hirveen positiivista, lasten opiskeluunkin annettiin rahaa, mutta
sit kun jäi yksin, niin sit ei enää ollutkaan mahdollisuutta saada yhtään mitään.
Mulla on tälläkin hetkellä yks kantelu meneillään… Tää työkyvyttömyyseläkkeelle
siirtyminen nosti taloudellista tilannetta niin paljon, ettei tarvinnu sit enää
taistella niitten sosiaalivirkailijoitten kanssa. Eikä siinä mikään muu muuttunu,
mut se, että asumistuki katotaan erilailla. Sillon kun sinä oot sairauspäivärahalla,
saat hirveen pientä asumistukea, mutta kun oot työkyvyttömyyseläkkeellä sut
katotaan aivan erilailla, ne on sellasia konkreettisia juttuja, jotka tuota niin
parantaa just sen pykälän yli, ettei sun tarvii sitte enää sinne sosiaalivirastoon
(mennä), ja sit se, et sä järjestelet asias niin esimerkiks' sähkölaitoksen kanssa,
ettei sun tarvii maksaa mitään isoo puolen vuoden tai kolmen kuukauden laskua.
Nämähän on järjestelykysymyksiä kaikki nämä… No, velipoika siinä käy
huolehtimassa (käytännön tehtävissä) ja sit kuskaa aina välillä kauppaan tai
jotain tällaista pienimuotoista, mut kyl mä yritän niinku viimeseen asti yksin tulla
toimeen, siis täytyy oma elämänsä järjestää… Niin, no Tampereella oloaikana
sosiaalivirastosta mä en oo saanu mitään apua. Niin negatiivista kun voi olla.
Yksinäinen ihminen se, se ei varmaan tarvii tulla edes toimeen (naurua). Ei sitä
ollenkaan niinku luokitella niin, että se edes ruokaan rahaa tarvis, jos sillä ei
mitään laskuja ole (naurua), tuntuu aika hölmöltä, mut siihen kyllä sitten, sitte tuli
apuun tää diakonissa, että mä hänen kauttaan sitten löysin just tähän Tesoman
ruokailuun ja pääsin sitten hakemaan ruokakassia, et sairauspäivärahaoloajan
kyllä selvisin sitte niukin naukin… Seurakunnan (taholta) (olen) (saanut)
asiallista ja hyvää apua, joo ja siitä kautta löysin sitte kuoroavut ja kaikki ja siitä
tuli sit henkinen (tuki).

Seuraava pieni tarina on puolestaan koottu toisen haastateltavani (VN3) avun saantiin

liittyvistä kokemuksista tilanteissa, joissa haastateltavan elämäntilanne on

muuttunut:

Mm, no, sosiaaliviranomaisilta olen saanut sillon apua, kun vielä asuin poikani
kanssa ja (minulla) (oli) työttömyysjakso ja en saanut kesätöitä, niin hän oli
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lukiossa, niin sillon, sillon mä sain varmaan sen kesän sosiaalitoimiston
toimeentulotukea, mitä se nyt olis‘ -96, olisko -96 kesä, niin sillon olin
työttömänä. Tällaista apua olen saanut… Niin, että kyllä mä voin sanoa ihan
suoraan, että olen kokenut kyllä saaneeni, ihan tuota, työvoimatoimistostakin
apua, että mulla oli niin hyvä työvoimaneuvoja, niin, niin hän kannusti minua
(työpaikka-asiassa), se tuntui tosi mukavalta… Niin, sanotaan näin, että silloin
kun minulla oli tämä poika kotona, niin, niin koin, että sain sieltä
sosiaaliviranomaisilta tosiaan ymmärrystä ja tukea, mutta sitten joskus
myöhemmin, kun on ollut, että joku päiväraha on viipynyt tai muuta, niin sitten on
ollut ikäviä kokemuksia, että minä en oikeastaan, mua ei enää sais‘ sinne
käymään, siis että koen, että yksin elävää ihmistä ei ymmärretä, että hänellä voi
olla rahavaikeuksia. Niin, jotenkin mä koen sen, jos minun nyt täytyisi mennä
levittelemään kaikki tuloni ja menoni sinne, niin, niin jotenkin se, se kynnys on
niin korkea, että en, en, en kyllä haluaisi mennä sinne (naurua)…. Niin, taas tämä
työvoimaviranomaisten (toiminta), niin sekin on vähän semmonen ristiriitainen eli
tämä viimeinen kokemus on aivan erinomainen, mutta sitten siellä välillä
valitettavasti tuntui siltä että että, kun olin ollut aktiivinen henkilö ja itse niinkun
miettinyt eri mahdollisuuksia ja näin, niin usein tuntuu, että on niinku nuijalla
lyöty päähän, ihan, ihan oikeesti on ollu niinku sellanen tunne, että joskus aivan
käsittämättömiä juttuja. Kerrankin päiväraha keskeytettiin vaan yhtäkkiä, kun,
kun minä olin keskeyttänyt työelämävalmennuksen sen vuoksi, että pääsin töihin,
niin yhtäkkiä minua tavallaan rankaistiin siitä. Se oli minusta niinku aivan
käsittämätöntä, (naurua). Minä en ole vieläkään toipunut siitä…Sillon kun oon
saanut sieltä viranomaisilta ystävällistä ja ymmärtävää palvelua niinkun sieltä
sosiaaliviranomaisilta silloin, niin olin vielä niinku äidin statuksella hakemassa
sitä tukea, niin, niin minusta tuntui se huomattavasti paremmalta, koska kuitenkin
olin maksanut veroja ja kasvattanut lasta, niin se tuntui valtavasti paremmalta
saada se niinku yhteiskunnalta, kun että olisin joutunut pyytämään sitä
läheiseltä… Mutta sitten taas toisaalta, nyt tuntuu, että oli suunnilleen
pahanteossa sitten kun oli vaikeuksia ja meni joskus myöhemmin pyytämään sitä,
et jotain tuommosta hetkellistä, kun tosiaan päiväraha viipyy kaksi kuukautta tai
jotain ja laskut kasaantuu, niin mulle sanottiin suoraan, että tiedänkö minä, että
tämä on se viimeinen mahdollisuus, että tänne tullaan vasta, kun ei ole muita
mahdollisuuksia. Niin minä koin, että minä olin väärä henkilö väärässä paikassa,
kun menin sinne siististi puettuna, jotenkin se tosiaan loukkasi. Minä koin, että
minut on niinku poissuljettu siitä; siitä sellaisesta yhteiskunnan turvaverkon
piiristä, et minä olisin ihan tilapäisesti silloinkin tarvinnut muutaman satasen, et
siinä nyt suurista rahoista ollu kyse, niin jotenkin, jotenkin aivan pahalta tuntu.
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7.4 SINKKUTOIMINNAN MERKITYS YKSINELÄVILLE

Pelkästään Tampereella kaikista kotitalouksista 47 prosenttia on yksinelävien talouksia.

Tampereella yksinelävien mahdollisuutta tavata samanlaisessa elämäntilanteessa olevia

on herätty mahdollistamaan evankelisluterilaisen kirkon piirissä toimivan Kansan

Raamattuseuran taholta jo huomattavasti vuosia aikaisemmin ennen Tampereen

evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän yhteiskunnallisen työn aloittamaa sinkku-

toimintaa. Yksi haastateltavistani kertoikin aluksi olleensa Kansan Raamattuseuran

järjestämässä sinkkutoiminnassa ennen pastori Ilkka Hjerppen vuonna 2002

käynnistämää sinkkutoimintaa. Toinen haastattelemistani sanoi kuulleensa vielä

Jyväskylässä asuessaan Tampereella järjestettävästä sinkkutoiminnasta ja tulleensa

tänne muutettuaan mukaan lehti-ilmoituksen perusteella. Joku haastattelemistani oli

osallistunut toimintaan sen aloittamisesta lähtien, joku oli pysynyt mukana siitä lähtien

kun oli tullut ensimmäisen kerran sinkkuillan tilaisuuteen, mutta enemmistö oli

vähitellen vähentänyt osallistumiskäyntejään ja jopa luopunut niistä myöhemmin.

Tutkimukseni osoittaa että ryhmätoiminta, jossa on mukana samankaltaisessa

elämäntilanteessa olevia, yksin eläviä ja usein myös yksinäisyyttä tuntevia ihmisiä,

antaa yksilölle sen tunteen, ettei hän ole ainoa yksinäinen tässä kaupungissa. Varsinkin

heille, jotka olivat osallistuneet retkille, vaihtelu arkeen oli ollut mieluisaa.

Aineistoni osoittaa, että Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän tarjoama

ja tarkoittama palvelu ei toiminut täysin kaikkien haastateltavieni kohdalla. Joidenkin

haastateltavien mielestä sinkkutoiminta oli kuitenkin vastannut odotuksia ja siten

antanut tukea yksin elämiseen ja selviytymiseen. Osa haastatelluista oli alun perin

lähtenyt sinkkutoimintaan löytääkseen itselleen elämänkumppanin, mutta tämä tavoite

ei ollut kuitenkaan onnistunut. Osalle haastatelluista tuntui hyvin riittävän se, että sai

sinkkuilloissa itselleen juttuseuraa ja sai kokea yhdessäoloa ja pääsi käymään retkillä.

Osalla sinkkutoiminta toimi siten että sai tukea omalle raittiudelleen. Tutkimukseni

osoittaakin, että sosiaalista tukea voidaan antaa ja saada sitä sen enempää huomaamatta

ja syvemmin ajattelematta. Kiinnostavaa on, ettei kukaan korostanut tai edes maininnut

mahdollisuutta antaa itse vertaistukea esimerkiksi kuuntelemalla toisten sinkku-

toimintaan osallistuvien murheita. Tutkimukseni osoittaakin, että tärkeintä

sinkkuryhmän toiminnassa ja toisten tapaamisessa on se, että voi jakaa kokemuksiaan ja

tuntemuksiaan toistensa kanssa (vrt. Matthies & Kotakari & Nylund 1996, 194–197).
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Tutkimukseni osoittaa, että vertaistuki on avun antamista ja saamista

vuorovaikutuksessa toisen tai toisten samanlaisessa elämäntilanteessa olevien tai

samankaltaisia elämänkokemuksia kohdanneiden ihmisten kanssa. Haastattelujen

perusteella voi todeta, että oleellisinta Tampereen evankelisluterilaisen seurakunta-

yhtymän ylläpitämässä sinkkutoiminnassa on se, että se antaa yksineläville

mahdollisuuden tavata toisiaan.

Alla olevien sitaattien kautta on mahdollista saada hyvä kuva siitä miten

sinkkutoimintaan mukaan tuleminen on tapahtunut haastateltavieni kohdalla:

Minä en muista, oliko se 2001, 2002, kun, kun Ilkka Hjerppe se, sen niinku laitto
käyntiin, ja sillo siellä tuli käytyä. Se oli sillon tuolla Satakunnankadulla, siellä
kiinteistössä en muista sitä osotetta enää sen tarkemmin… No, tuota (.) tietysti
mähän sanon, etten minä koskaan ole tullut uskoon, koska minä oon aina ollut
uskossa. Minä oon syntynyt rukoilevaan sukuun ja tuota, niin, niin suvussani on
suuria kirkonmiehiä ja siinä niinku on oikeastaan se perus, miksi, miksi oon
lähteny. Tietysti se, että oon niinku sinkku ja sitten niinku tietyllä tavalla se, se,
(että) olen ollut naimisissa, oon eronnut ja tietysti se, tietysti elämänmittainen
kumppani on edelleen niinku haussa. Siinä on ne kriteerit miksi minä oon niinku
lähteny siihen mukaan. (VM1)

Oliskohan kolme tai neljä vuotta takaperin. Silloin oli Kalevassa se toiminta
menossa. Minä en muista yhtään, mistä minä sain sen tietooni, että siellä voi
käydä kerran kahdessa viikossa tutustumassa muihinkin yksinäisiin ihmisiin. Siitä
se lähti sitten … No, siinä oli vähä semmosta, jos löytys’ ystävää sieltä,
seuralaista, naispuolista, mutta ei ole sitten vielä ainakaan kolahtanu. (VM5)

Mä olin varmaan siitä kuulu aikaisemmin. Mä oon ollu sinkkutoiminnassa itse
tuolla Jyväskylässä että jotain varmaan jostain olin kuullu aikaisemminkin, että
Tampereella on sinkkutoimintaa, koska sitähän on eri kaupungeissa seurakuntien
järjestämänä ollu. Mut sit mä näin jonkun lehti-ilmoituksen. Se on ollu varmaan
viime keväänä 2008. Voi olla, että se oli Tamperelaisessa … Se oli viime keväänä.
Siellä oli erittäin mielenkiintoinen alustaja, tällanen perheneuvoja tai siis
onkohan perheneuvoja oikea nimi nyt hänelle, mut hän alusti jostain aiheesta ja
tuota, sillon mä menin niinku sinne iltaan ja se oli hyvä alustus. Tutustuin sit
siihen ryhmään ja Sari Peltonen ainakin sillo oli varmaan jo pitempään ollu
vetäjänä, et todella mukavasti otti vastaan…Mua kiinnosti, ihan kiinnosti se
esitelmä ja sit tietysti kiinnosti nähdä, että minkälaisia ihmisiä siellä käy ja
minkälaista toimintaa se on. Siis kun menin, minä aattelin, no, toivottavasti kaikki
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ei oo naisia, että et siinä mielessä menin ensinnäkin, että onko ketään kiinnostavia
miehiä. (VN2)

No, ehkä se Tampereelle muutto ja se, että ei tuntenut ketään ihmisiä
Tampereelta, mä aattelin, että sieltä löytyy sitten ihmisiä kenen kanssa voi viettää
aikaa ja tutustua uusiin ihmisiin, seurakunnan sivuilta sen löysin. Olin ihan
positiivisesti yllättyny. Aloitin toiminnan vielä Torpan retkellä. Sattui hyvä
ensimmäiseks’…Kun sinkkutoimintaan tulin mukaan, niin aattelin toivoa, että
sieltä löytäis’ (miehen), mutta ei se sitten niin helppoa ollutkaan… Aikaisemmin
mä tuskastuin siihen yksinolemiseen, mut sit kun mä löysin harrastuksia ja just
tään Aleksanterin kirkon sinkkutoiminnan ja muutenkin, niin kyllä siihen sit
sopeutu… Siinä mieless etten mä tunne itseäni ollenkaan enää niin yksinäiseks ja
heikoks ihmiseksi kun sillon aikoinaan kun mä yksin jäin. Kyllä se oli iso prosessi
kun lapset muuttaa pois kotoonta ja jää yksin. Ja sit mä opin arvostamaan sitä,
ettei se yksineläminen niin vaikeeta ole. (VN4)

Itseasiassa minua pyydettiin siihen et jo alusta lähtien ja tämä taas johtui siitä,
että vuonna -96 olin työttömänä, niin minua neuvottiin hakeutumaan työttömien
toimintakeskukseen. Meillä oli tuolla Ylöjärven Julkujärvellä sitten sellainen
sinkkuviikonloppu. Mikäli oikein muistan meitä oli siellä 7 henkilöä ja eräs näistä
sitten ehdotti kun häntä itseään oli pyydetty mukaan siihen sinkkutoimintaan, niin,
niin, hän oli sitten kertonut, että minäkin saattaisin olla kiinnostunut tästä
toiminnasta ja sitä kautta sitten muistaakseni seurakunnasta todennäköisesti
soitettiin. (VN3)

Milloinkahan mä hakeuduin? Siitä on aikaa, kun niitä oli kaksikin sitten, oli tuo
Kansan Raamattuseuran, siitä on aikaa, tuota, 2002, 2001 anoppi kuoli ja tuota,
minä lopetin itteäni. Joo, mut sit tuli tän jälkeen tää toinen, toinen, toinen, se oli
jotain tuossa 2000-luvun vaihteessa. (VN6)

Alla olevat sitaatit puolestaan kuvaavat millainen merkitys sinkkutoiminnalla on

haastateltavilleni:

No, ei oikeastaan. Kyllä siinä ei varsinaisesti uskonnollisista syistä ollut kysymys,
mutta, no, voi sen sanoa … yksistään oikeestaan sen takia, että siellä on muitakin
yksinäisiä, että jos siellä sattus oleen jotain seuraa, kun tanssipaikalta nyt ei oo
vielä ainakaan kolahtanu silleen. (VM5)
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Sinkkutoiminta katkaisee arjen:

Voisin jopa sanoa, (että) väki siellä on hyvin heterogeenista ja en koe, (että) olisin
minkäänlaista niinku samanhenkisyyttä löytänyt sieltä… Se on minulle niin
sanottu ohjelmanumero tiistai-iltaisin, kun sinne tulee lähdettyä. Itellä on aina
hyvä fiilis, kun siellä on käyny, tietyllä tavalla, että saa sitä arki-iltaa niinku
katkeamaan, niitä rutiineita. (VM1)

No, se katkasee ainakin tuon arjen rutiinin nytten, kun oon ollu vuodesta 2002
lähtien työelämästä pois…Sitten kun huomasin, että tämä on ihan kivaa
yhdessäkin toimia, kun on (noita) retkiä, niin se kiinnosti sitte…Ja sitten, ettei
siellä missään tapauksessa, en ainakaan ole huomannu, että kukaan käyttäs
millään tavalla alkoholia tullessaan eikä lähteissään. (VM5)

Haastateltavat antavat sinkkutoiminnasta palautetta:

Ehkä ihmisiä sais' enemmän olla siellä, että, että jollakin tavalla niinku kaipais'
semmosta uutta verta sinne. Minä oon sitä miettiny tässä viime syksyn aikana, että
pitäiskö sitä enemmän niinku luukuttaa, mainostaa sitä enemmän, että tämmöstä
toimintaa on … Se ohjelma… Mä kaipaisin siihen ohjelmaan tämmöstä tällaista
esitelmätyyppistä. Ehkä se niinku kiinnostais ihmisiä enemmän lähtemään
liikkeelle. Nytkin seuraavan kerran siellä on jotain helmien nypläystä, niin en
lähde liikenteeseen. Jos (sinkkutoiminnan) tarkoitus on saattaa yksinäisiä ihmisiä
yhteen, niin se ohjelma pitäis' sillä tavalla olla jaettavissa niinku molemmille
sukupuolille. Tällainen pitsinnypläys niin, ei ainakaan sitä tee. (VM1)

Mä en oo sillä lailla ihmisiin kauheasti tutustunu; mä oon kaksi kertaa ollu nyt
näissä tilaisuuksissa eli toinen kerta oli tuolla Aleksanterin kirkon kryptassa, se
oli joku matkailta, joku kertoi matkastaan, mutta se esitelmä, niin siitä kyllä mä
sain. Ja sitten se oli sellasta hauskaa yhdessäoloa, kun oli tietokilpailu
kummallakin kerralla, niin se oli aika mukavaa. Nää ihmiset oli nähny todella
vaivaa siihen, et siinä oli tietty runko ja se tapa millä se pidettiin. Mä edelleenkin
ihailen Sari Peltosen tapaa niinku hyvinkin luoda ja vetää sitä toimintaa ja pitää
näitä yhteyksiä ja sähköpostilistaa ja muuta. (VN2)
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Sinkkutoiminta tuo yksinelävän elämään mm. retkiä:

Kyllä se on merkinnyt tosi paljon, aikanaan. Se on antanut mukavia ihmissuhteita
ja mukavaa tekemistä. Ja nämä retketkin, mitä on järjestetty, niin ne ovat (olleet)
tosi antoisia. (VN3)

No, retket on minulle kaikkein rakkaimpia. Jos minä ihan suoraan sanon, niin
minä en oo koskaan viihtyny (sinkkuilloissa). Kyllähän se vähän sellasta
pakkopullaa vähän on, minä en oo koskaan siellä viihtyny. Ainoastaan retkillä
viihdyn, mitä retkiä sitten on. Niillä viihdyn…No, tuota, kyllä se varmaan se
ykkösodotus olis että mä haluaisin elää toisen ihmisen kanssa. (VN6)

Minä en oo näihin retkiin osallistunut lainkaan. Mä koen itseni aina yksinäiseks'
siinä ryhmässä. jos siinä olis' joku niinku kaverityyppinen, niinku enemmän ehkä
vois' lähtee niinku yhessä sitte tämmösiin. Tietyllä tavalla mulla on rohkeutta
niinku puhua kenen ihmisen kanssa tahansa, keksiä aiheita sitten mistä voi sitten
jutella, se ei ole ongelma. (VM1)

Sinkkutoiminta vertaistuen näkökulmasta:

No, ehkä siinä, että näkee, (että) meitä muitakin on, jotka elää ja on yksin ja
pärjää. Sillai aattelee sitä vertaistukea…Siellä on tämmösiä hyviä puhujia, jotka
on tästä yksin asumisesta ja yksin elämisestä (sanoneet), että ihmisen pitää
muistaa arvostaa sitä. (VN4)

Se oli sellaista hauskaa yhdessäoloa, kun oli tietokilpailu kummallakin kerralla,
niin se oli mukavaa. Nää ihmiset oli nähny todella vaivaa siihen, et siinä oli tietty
runko ja se tapa millä se pidettiin. Mä edelleenkin ihailen Sari Peltosen tapaa
niinku hyvinkin luoda ja vetää sitä toimintaa ja pitää näitä yhteyksiä ja
sähköpostilistaa ja muuta, mut että mun kokemukset on kummallakin kerralla
kyllä se, et tällä hetkellä mä en niinku koe saavani vertaistukea, enkä niinku sitä
vertaistukea tarvitse. (VN2)

Kyllä mä koen, että on ollu tosi, tosi mukavia keskusteluita, ja, ja, kun on samassa
elämäntilanteessa, niin se on ollut ihan, ihan mukava niinku vertailla niitä
ajatuksia ja sitten mahdollisesti saada jotain vinkkejä, että mitä voisi tehdä siihen
aikaan, kun oli aikaa (naurua). Kyllä koin saavani vertaistukea. (VN3)

Miksi tulin? Minua pyydettiin ja se oli siinä mielessä ihan tosi, tosi hieno juttu,
koska, koska aina ainahan, kun muuttaa uudelle paikkakunnalle, niin harvoin sitä
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on sitten näitä verkostoja ja, ja täällä Hämeessä, kun ollaan, niin se verkostojen
luominen ei ollu aina kovin helppo ja minäkin vielä kävin, kävin sitten tuolla ihan
muualla töissä. Niin hakeuduin tietysti, tietysti ilomielin sitten mukaan tällaiseen
toimintaan, missä sai tavata sitten muita samassa elämäntilanteessa olevia
ihmisiä ja, ja sitä kautta niinku saada uusia tuttavuuksia ja uutta tekemistä. Ja
sitten, sitten sekin oli ihan mukavaa siinä olla, niinku tässä diakoniaryhmässä
niinku itsekin suunnittelemassa sitä ohjelmaa ja mahdollisesti vetää, vetää jotain
juttua, niin se oli siinä mielessä, se oli niinku sellaista uutta asiaa eli siis koin
oppivani siitä. (VN3)
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8 YHTEENVETOA JA POHDINTAA

Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän järjestämään sinkkutoimintaan

osallistuneiden haastattelemieni henkilöiden sosiaalisessa asemassa tulee esille

sosiaalinen yksinäisyys. Joidenkin kohdalla kyse on sosiaalisten suhteiden

vähäisyydestä, mutta useimmiten sosiaaliset suhteet eivät ole laadullisesti tyydyttäviä.

Lisäksi useimman kohdalla fyysisesti läheisen ihmisen puute aiheuttaa jonkintasoista

ahdistusta. Niinpä sinkkuiltaan haastateltavistani suurin osa on lähtenyt löytääkseen

sieltä vakituisen kumppanin. Todellisuus on kuitenkin osoittanut, ettei syvällisempi

ystävystyminenkään toisen iltaan osallistuvan kanssa ainakaan helposti toteudu vaan

seurauksena on edelleen emotionaalinen yksinäisyys, erillisyyden tunne. Sitoutumisen

aste on sinkkuryhmässä muutenkin vähäisempää kuin varsinaisessa perinteisessä

yhteisössä. Sinkkutoiminnan muodostaa pienehkön tilaisuuksia järjestävän ja

tilaisuuksista vastaavan ryhmän ympärille satunnaiset osallistujat, jotka tapaavat

toisiaan satunnaisesti toimintaan sen enempää sitoutumatta. Heidän välisensä

vuorovaikutus on siten tilanteen ja olosuhteiden virittämää. Sinkkutoimintaa ohjaavat

yleistyneet tavat kuten elämänyhteisöjä yleensäkin, se ei ole arvokollektiivista eikä

varsinaisten normien säätelemää vaan toiminnassa pitäydytään kulttuurisesti yleisesti

hyväksyttyihin kanssakäymisen sääntöihin, jolloin tavat sanelevat yhdessä olemisen

ehdot. Seurakunnalliseen sinkkutoimintaan kuuluu siten tietty, mutta myönteinen ja

ihmisen sellaisenaan hyväksyvä hengellisyys. Hengellisyyttä ei kenellekään tuputeta,

sen määrää ei keneltäkään kysellä vaan se tulee esille silloin tällöin laulettaviksi

valituissa hengellisissä lauluissa tai perinteisissä virsissä ja joskus myös ohjaajan

pitämissä lyhyissä tilaisuuden loppurukouksissa.

Sinkkutapaamisissa koetut merkitykset ovat subjektiivisia, joten niitä on vaikeaa

yleistää eikä yhdessä vietetyn ajan pituus kerro kohtaamisen merkittävyydestä. Vaikka

osallistuja ei kokisikaan saavansa sinkkutoiminnassa vertaistukea, niin silti yhteinen

intressi eli ilman parisuhdetta eläminen riittää yhdistämään tilaisuuksiin osallistuvia.

Silloin yksilö näkee, että on muitakin yksineläviä ja se sekä lisää perusturvallisuutta että

vahvistaa omaehtoista selviytymistä. Sinkkutyön toiminta-ajatuksen mukaan jokainen

ihminen tarvitsee yhteisöä ja yhteisöllisyyden kokemuksen tarjoaminen ja olemassa
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olevan sosiaalisen verkoston tuki voi ennalta ehkäistä stressiä, masennusta tai henkistä

väsymistä ja siten tuoda virkistystä yksinelävän arkeen.

Sinkkutoimintaan osallistuvien taloudellinen tilanne oli haastateltavillani myös

vaihtelevaa. Haastatteluihini ei osallistunut yksineläviä miehiä, joilla olisi ollut

varsinaisia taloudellisia vaikeuksia. Yksin asuvat miehet ovat kuitenkin tutkimusten

mukaan toimeentulotuen saajien kärjessä. Sitä vastoin taloudelliset huolet tulivat esille

muutaman haastattelemani naisen kohdalla. Köyhyys koskettaa nykyisin yhä enemmän

myös yksin asuvia naisia, joista köyhyysrajan alapuolella on suurempi osuus kuin

miehiä. Yksinelävien köyhyysriski onkin kasvanut 1990-luvulta lähtien. Köyhyys ei

kuitenkaan ole vain heikko taloudellinen tilanne vaan köyhyys on vaikutuksiltaan

sosiaalista. Haastattelemani taloudellisissa vaikeuksissa olleet naiset eivät

maininneetkaan suoraan olevansa köyhiä, mutta heidän köyhyyttään koskevat

kokemuksensa ja tunteensa kertoivat siitä. Köyhyyden sosiaalisia vaikutuksia ovat

alemmuudentunne, toimimisen mahdollisuuksien kapeus, häpeä ja tunne siitä, ettei

toimeentulotukea pyytävää yksinelävää naista sosiaalivirastossa aina välttämättä edes

kunnioiteta millään tavalla. Saamansa huonon kohtelun vuoksi kumpikaan toimeentulo-

tukea hakenut nainen ei halunnut enää joutua menemään sosiaaliviranomaisten luo.

Sosiaaliset ja taloudelliset tekijät liittyvät kokonaisvaltaiseen selviytymiseen.

Hyvätuloisen on köyhää helpompaa valita ostoskoriinsa terveellisiä elintarvikkeita ja

osallistua terveyttä edistäviin liikunta- ja kulttuuriharrastuksiin ja matkailuun

monipuolisemmin. Huonoimmassa asemassa ovat pitkäaikaissairaat, työttömät ja

kansaneläkkeen varassa olevat yksinelävät, joista monet ovat naisia. He voivat joutua

hakemaan apua seurakuntien diakonityöntekijöiltä, kun sitä ei saada enää

sosiaaliviranomaisilta. Tutkimuksessani avioeron tai leskeyden vuoksi yksinjäämiseen

liittyvät mielenterveysongelmat nousivat myös hyvin keskeisesti esille.

Ainoa varsinainen yhteinen tekijä haastateltavilleni oli se, että he kaikki olivat

haastattelujani tehdessä ilman puolisoa eläviä. Viittä haastateltavaani yhdisti puolison ja

tai elämänkumppanin kaipuu ja yksinäisyyden tunne siitä, ettei vierellä ollut

elämänkokemusten jakajaa suretti heitä kutakin omalla tavallaan enemmän tai

vähemmän. Kyseessä oli lähinnä henkinen yksinäisyys, koska käytännön arkielämän

asioista he vaikuttivat selviävän kuitenkin ilman puolisoa. Yksin elämisen aiheuttama

yksinäisyys heillä tulikin selvemmin esille vapaa-aikoina kuten viikonloppuisin ja



52

juhlapyhinä. Sen sijaa omaishoitajuus näyttää vaikuttavan siten että viikonoput ja

juhlapyhät eivät juurikaan poikkea arkielämään kuuluvista omaishoitajuuteen liittyvistä

päivittäisistä tehtävistä. Haastattelemieni sosiaaliset suhteet muodostuivat lähinnä

yhteydenpitoon läheisempien sukulaisten kanssa. Elämään liittyvät pohdiskelujen aiheet

haastateltavillani liittyivät joko avioeron tai miehen kuoleman vuoksi yksinjäämiseen.

Työelämään liittyvät kysymykset askarruttivat niitä, jotka olivat vielä mukana

työelämässä. Taloudellisen toimeentulon ongelmat nousivat esille sairatelun ja

työttömyyden yhteydessä. Suurimmalla osalla haastateltavistani ei tullut sille

taloudellisia selviytymisvaikeuksia. Osa haastateltavista ei ollut joutunut koskaan

aikaisemmin turvautumaan sosiaaliviranomaisten kautta myönnettävään

toimeentulotukeen. Haastateltavieni terveydentilaa pyrin hahmottamaan niin, että otin

kyselyissä huomioon sekä psyykkisen että fyysisen selviytymisen. Henkinen

jaksaminen nousikin vahvemmin esille samoin aikaisemmat mielenterveyteen liittyvät

hoitokokemukset, joita oli ollut osalla haastatelluista. Alkoholin väärinkäyttöön liittyviä

ongelmia tuli myös esille. Hylätyksi tuleminen vaikutti olleen osalle haastateltavista

huomattavan rasittava kokemus. Jonkun haastateltavan kohdalla esiintyi myös

huomattavaa henkistä väsymystä, ja tätä väsymystä hän torjui tapaamalla silloin tällöin

läheisiä ystäviään ja lomailemalla esimerkiksi ulkomailla. Psyykkistä selviytymistä

pidettiin yllä lapsia tapaamalla, osallistumalla kuorotoimintaan ja ruokailemalla

paikassa, missä pääsi keskustelemaan toisten sinne ruokailemaan tulleiden kanssa.

Henkistä tukea haettiin myös osallistumalla A-killan raittiutta tukevaan toimintaan ja

hengelliseen toimintaan sekä pitämällä yllä keskusteluja työkavereiden ja läheisten

ystävien kanssa puhelimitse.

Liikunta ja oleskelu luonnossa merkitsivät muutamalle haastattelemalleni myös

jonkinlaista henkistä virkistäytymistä. Fyysisiin ja somaattisiin sairauksiin

haastateltavani olivat saaneet tarvitsemaansa hoitoa asianmukaisesti. Sinkkutoiminta

vertaistuen antajana oli jäänyt useammalle haastateltavilleni melko vähäiseksi.

Sinkkutoimintaan osallistuttiin lähinnä ajankulumisen vuoksi ja siksi, että siellä voi

nähdä konkreettisesti toisia yksineläviä. Sinkkutoimintaan osallistuminen liittyi

useimmilla elämässä tapahtuneisiin käännekohtiin kuten avioeron tai paikkakunnalle

muuton jälkeiseen aikaan. Sinkkutoiminnan merkitys oli siinä, että se antoi

mahdollisuuden viettää aikaa toisten yksinelävien kanssa, tavata ihmisiä ja osallistua

mahdollisesti joihinkin sinkkutilaisuuksissa pidettäviin ohjelmiin tai silloin tällöin
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järjestetyille matkoille. Tulevaisuuden suunnitelmiin ja toiveisiin, jo kumppanin

löytänyttä naista lukuun ottamatta, kaikille haastateltavilleni kuului puolison tai ainakin

vakituisen kumppanin löytyminen. Toimeentulotuen hakeminen sosiaaliviranomaisilta

oli koettu nöyryyttäväksi ja sosiaalivirastoon kaikkia kuittejaan esittelemään ei enää

haluttu mennä.

Joillakin haasteltavillani oli tarve puhua enemmänkin asioistaan. Annoin siihen

mahdollisuuden, koska vaikutti siltä, että joillakin oli tarve näin antaa kokemuksiensa

kautta parannusehdotuksia sosiaalityöhön. Kipeimmin kuitenkin koin heidän

yksinäisyytensä lähinnä riipaisevana suruna. Yksinäisyys on yksineläviä monella tavalla

kipeästi koskettava asia.
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JÄLKISANAT

Yksin elävien ja yksinään asuvien vaikeimpia kohdattavia asioita on usein yksinäisyys

ja taloudelliset vaikeudet. Omalla kohdallani yksinäisyyteeni vaikuttivat asiallisten

ihmissuhteiden vähäisyys ja työttömyys, jolloin jouduin olemaan niin arjet kuin

pyhätkin enimmäkseen yksin asunnollani. Pakkohoitoon järjestämiseni seksuaalisen

suuntautumiseni vuoksi vuonna 1983 tultua järjestäjieni kautta Ylä-Savossa

viranomaisten tietoisuuteen sai aikaan leimautumiseni mielisairaaksi, jolloin minulle ei

voitu antaa Iisalmen sosiaalivirastossa vuonna 1985 edes sosiaalityön opiskeluuni

kuuluvaa kahden kuukauden käytännönopetuspaikkaa vaan se peruttiin sen jälkeen kun

siellä oli päästy tietämään kuka harjoittelemaan oli tulossa. Minut otettiin vain

toimeentulotukiasiakkaaksi Iisalmen sosiaalivirastoon ja työttömäksi työnhakijaksi

Iisalmen työvoimatoimistoon. Mielisairaaksi leimautumiseni johti myös syrjintään

poliittisessa toiminnassa ja esimerkiksi kansanedustajaehdokkuuteni perumiseen vuonna

1987 Vihreässä liitossa. Taloudellinen tilanteeni työttömänä pysyi luonnollisesti

huonona, sillä sain vain alhaisimman työmarkkinatuen, mikä ei riittänyt yksistään

perustoimeentuloonikaan. Niukka taloudellinen toimeentuloni ei minua kuitenkaan

kovin pahasti huolettanut, koska omistin Vieremällä olleesta kotitilastani osan ja sain

varsinkin kesällä olla siellä luonnon keskellä voimia hakemassa. Elämänhaluani piti yllä

myös musiikkiharrastukseni ja Iisalmen palvelukeskus Ilvolanpirtillä vanhuksille

pitämäni musiikkitilaisuudet monien vuosien aikana. Taloudellinen tilanteeni pysyi silti

heikkona ja niinpä vuokranmaksuissani alkoi ilmetä ongelmia. Sain häädön vuokra-

asunnostani vuonna 1997 ja lähdin talveksi siskoni luo Helsinkiin. Sieltä en saanut

vuokrattua asuntoa, joten jouduin tulemaan mökilleni Vieremälle kesäksi. Viranomaiset

olivat kuitenkin halukkaita laittamaan saatavien vuoksi tilani pakkohuutokauppaan

kesällä 1998. Siskoiltani en saanut mitään apua siihen, että olisin voinut pitää tilani

omistuksessani, koska olin saanut osuuden kotitilastamme nuorimman siskoni kanssa

äitimme kuoleman jälkeen isämme tekemän testamentin perusteella ja se aiheutti useissa

siskoissani kateutta. Jouduin lähtemään tilaltani lokakuun alussa 1998 Vieremän

kirkonkylälle asumaan. Siskoiltani en ole saanut myöskään kannustusta yliopisto-

opiskeluuni, koska heillä itsellään on melko vähäinen koulutus. Se, että olen jollakin

tavalla tuntenut jääväni aivan kuin henkisesti sisaruksieni ulkopuolelle, on lisännyt



55

yksinäisyyttäni. Sairastumiseni syyskesällä 2006 vakava-asteiseen ja aggressiiviseen

rintasyöpään juontaa myös juurensa näistä kokemuksistani. Selviytyäkseni

yksinäisyydessä ja köyhyydessä olen tarvinnut paljon erilaisia taitoja, harrastuksia,

uskoa Luojaani ja uskoa itseeni. Vahva itsetuntoni on pitänyt minut elämässä kiinni

silloinkin kun sairastuin yllättäen kesken opiskelujeni rintasyöpään. Itsetuntoni

perustalta ja sisukkuudellani jaksoin opiskella myös raskaiden, hiukseni ja voimieni

vieneiden sytostaattihoitojen aikana. Alkoholin liikakäyttöön ja muihin huumeisiin kuin

tupakkaankaan minun ei ole tarvinnut turvautua, eikä myöskään mihinkään

psyykelääkkeeseen. Yksinäisyydestä ja taloudellisista vaikeuksista voinkin kirjoittaa

rohkeasti omien kokemuksieni kautta ja peilata niitä toisten yksinäisten ja köyhyydessä

elävien yksin asuvien tilanteisiin ja havaita heidän elämässään esille tulevia

selviytymiskeinoja.



56

LÄHTEET

Painetut lähteet

Alasuutari, Pertti (1999) Laadullinen tutkimus. 3. Uudistettu painos. Tampere:
Vastapaino.

Alcock, Pete (1997) Understanding poverty. London: Macmillan.

Anttonen, Anneli (1997) Feminismi ja sosiaalipolitiikka. Tampere: Tampere University
Press.

Blomberg, Helena & Kallio, Johanna & Kroll, Christian (2010) Sosiaalityöntekijöiden
mielipiteet köyhyyden syistä Pohjoismaissa. Yhteiskuntapolitiikka 6/2010.

Braun, Virginia & Clarke, Victoria (2006) Using thematic analysis in psychology.
Auckland: Department of Psychology, University of Auckland. New Zealand.

Erikson, Erik (1950/1982) Lapsuus ja yhteiskunta. Suom. Esko Huttunen. Helsinki:
Gummerus.

Erikson, Erik (1968/1994) Identity, Youth and Crisis. New York: W.W.Norton
Company.

Eräsaari, Risto (1993) Essays on Non-conventional Community. Jyväskylän yliopiston
sarja. Research Unit for Contemporary Culture n:o 36. Jyväskylä.

Eskola, Jari & Suoranta, Juha (1998) Johdatus laadulliseen tutkimukseen. Tampere:
Vastapaino.

Granfelt, Riitta (1998) Kertomuksia naisten kodittomuudesta. Helsinki: Suomalaisen
Kirjallisuuden Seura.

Goffman, Erving (1971) Arkielämän roolit. Porvoo: WSOY.

Gordon, Tuula (1994) Single Women. On the Margins? New York: New York
University Press.

Helne, Tuula (2002) Syrjäytymisen yhteiskunta. Helsinki: Stakes.

Hirsjärvi, Sirkka & Hurme, Helena (2001) Tutkimushaastattelu. Teemahaastattelun
teoria ja käytäntö. Helsinki: Yliopistopaino.

Hirsjärvi, Sirkka & Remes, Pirkko & Sajavaara, Paula (2004) Tutki ja kirjoita.
Jyväskylä: Gummerus.

Hokkanen, Liisa (2003) Vapaaehtoinen ja vertainen auttaminen. Teoksessa Merja
Laitinen & Anneli Pohjola (toim.) Sosiaalisen vaihtuvat vastuut. Juva: PS-kustannus.



57

Honkkila, Juha (2009) Pienituloisuus on lisääntynyt sekä maalla että kaupungissa.
Tilastokeskuksen Hyvinvointikatsaus 2/2009.

Hurme, Helena (2006) Teemahaastattelu: Haastattelusta analyysiin. Enheten för
utvecklingspsykologi. Åbo Akademi: Vasa.

Hänninen, Sakari & Palola, Elina (2010) Johdatusjakojen problematiikkaan. Teoksessa
Sakari Hänninen, Elina Palola & Maija Kaivonurmi (toim.) Mikä meitä jakaa?
Sosiaalipolitiikkaa kilpailuvaltiossa. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Helsinki:
Yliopistopaino.

Jauhiainen, Riitta & Eskola, Marjatta (1994) Ryhmäilmiö. Perustietoa ryhmän käytöstä
ja ryhmätyöstä sosiaalityöhön sovellettuna. Juva: WSOY.

Jokinen, Arja (2004a) Johdanto. Neuvottelu marginaalisen kulttuurisesta paikasta.
Teoksessa Arja Jokinen, Laura Huttunen & Anna Kulmala (toim.) Puhua vastaan ja
vaieta. Helsinki: Gaudeamus.

Jokinen, Arja & Juhila, Kirsi (2008) Sosiaalityö aikuisten parissa. Tampere: Vastapaino.

Jokinen, Eeva (2005) Aikuisten arki. Helsinki: Gaudeamus.

Joutsenniemi, Kaisla (2007) Asumismuoto ja terveys. Living Arrangements and Health.
Helsinki: Kansanterveyslaitoksen julkaisuja A 15/2007.

Juhila, Kirsi (2008) Aikuisuus sosiaalityössä. Teoksessa Arja Jokinen & Kirsi Juhila
(toim.) Sosiaalityö aikuisten parissa. Tampere: Vastapaino.

Juntto, Anneli (2007) Suomalaisten asumistoiveet ja mahdollisuudet. Tulot ja kulutus
2007. Helsinki: Tilastokeskus.

Juntunen, Elina & Grönlund, Henrietta & Hiilamo, Heikki (2006) Viimeisellä luukulla.
Tutkimus viimesijaisen sosiaaliturvan aukoista ja diakoniatyön kohdentumisesta.
Helsinki: Suomen evankelisluterilaisen kirkon julkaisuja 2006:7.

Kalliopuska, Mirja (1984) Mitä yksinäisyys on? Teoksessa Mirja Kalliopuska & Heli
Tapio (toim.) Vapaus yksinäisyyteen. Helsinki: Kirjayhtymä.

Kalliopuska, Mirja & Tapio, Heli (1984) Vapaus yksinäisyyteen. Helsinki:
Kirjayhtymä.

Kinnunen, Kaisa (2009) Sairas köyhyys. Tutkimus sairauteen liittyvästä huono-
osaisuudesta diakoniatyössä. Helsinki: Kirkkohallituksen julkaisuja 2009:7.

Kotimaa 6.11.2008. Yksinäisten esitaistelija. “Yksineläjistä ovat äänessä vain ne, joilla
menee hyvin.”

Kulmala, Anna (2006) Kerrottuja kokemuksia leimatusta identiteetistä ja toiseudesta.
Acta Universitatis Tamperensis 1148. Tampere: Tampereen yliopisto.



58

Kylmä, Jari & Juvakka, Taru (2007) Laadullinen terveystutkimus. Helsinki: Edita
Prima.

Kärkkäinen, Sirkka-Liisa (2010) Yksin asuminen Suomessa. Teoksessa Sakari
Hänninen, Elina Palola & Maija Kaivonurmi (toim.) Mikä meitä jakaa?
Sosiaalipolitiikkaa kilpailuvaltiossa. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Helsinki:
Yliopistopaino.

Laitinen, Merja & Pohjola, Anneli (2003) Sosiaalisen vaihtuvat vastuut. Juva: PS-
kustannus.

Laurila, Anja (1999) Toinen mahdollisuus. Pitkäaikainen sijaishoito ja aikuistuneen
tytön identiteetti, minäkäsitys ja sijaisäitirepresentaatio. Acta Universitatis Tamperensis
701. Tampere: Tampereen yliopisto.

Leikas, Sointu (2010) On the Moderatos of Trait Avoidance Motivation in Predicting
Cognitive Biases and Adjustment. Institute of Behavioural Sciences: Studies in
Psykology. Helsinki: Helsingin yliopisto.

Leisering, Lutz & Leibfried, Stephan (1999) Time and Poverty in Western Welfare
States. United Germany in Perspective. Cambridge: Cambridge University Press.

Lister, Ruth (2004) Poverty. Cambridge: Polity Press.

Mamia, Tero (2008) Sosiaalitutkimuksen kvalitatiiviset tutkimusmenetelmät.
Laadullisen tutkimuksen aineistot. Pori: Tampereen yliopisto.

Marin, Marjatta (2007a) Aikuisuus ja keski-ikäisyys. Teoksessa Anne Sankari & Jyrki
Jyrkämä (toim.) Lapsuudesta vanhuuteen. Iän sosiologiaa. Tampere: Vastapaino.

Marin, Marjatta (2007b) Tarkastelukulmia ikään ja ikääntymiseen. Teoksessa Anna
Sankari & Jyrki Jyrkämä (toim.) Lapsuudesta vanhuuteen. Iän sosiologiaa. Tampere:
Vastapaino.

Matthies, Aila-Leena & Kotakari, Ulla & Nylund, Marianne (1996) Välittävät
verkostot. Jyväskylä: Vastapaino.

Metsämuuronen, Jari (2005) Tutkimuksen tekemisen perusteet ihmistieteissä. 3. laitos.
Jyväskylä: Gummerus.

Moisio, Pasi (2008) Köyhyyden ja toimeentulo-ongelmien kehitys. Teoksessa Pasi
Moisio, Sakari Karvonen, Jussi Simpura & Matti Heikkilä (toim.) Suomalaisten
hyvinvointi 2008. Helsinki: Stakes.

Mäkinen, Arja (2008) Oikeesti aikuiset. Puheenvuoroja yksineläjänaisen
normaaliudesta, hyväksyttävyydestä ja aikuisuudesta. Acta Universitatis Tamperensis
1349. Tampere: Tampereen yliopisto.

Mäkinen, Arja (2008) Vanhoja piikoja ja vapaita naisia. Helsinki: Kirjapaja.



59

Noro, Arto (1989) Kansalaisyhteiskunta ja yksilöllistyminen. Tiede & Edistys 4/1989,
241–248.

Nylund, Marianne (1996) Suomalaisia oma-apuryhmiä. Teoksessa Aila-Leena Matthies,
Ulla Kotakari & Marianne Nylund (toim.) Välittävät verkostot. Jyväskylä: Vastapaino.

Ojala, Eija Maarit & Kontula, Osmo (2002) Tarvitseeko minua kukaan? Keski-ikäiset
yksineläjät perhekeskeisessä yhteisössä. Väestöntutkimuksen julkaisusarja D 40/2002.
Helsinki: Väestöliitto.

Perho, Hannu & Korhonen, Merja (1994) Elämän vakaat vaiheet ja siirtymät
aikuisuuden alusta keski-iän kynnykselle. Teoksessa Hannu Perho & Pentti Sinisalo
(toim.) Näkökulmia elämänkulun ja ammattiurien tutkimukseen. Acta Psychologica
Fennica. Helsinki: Suomen psykologinen seura.

Raitanen, Marko (2001) Aikuistuminen. Uusi vaihe elämässä vai uusi elämä vaiheessa?
Teoksessa Anna Sankari & Jyrki Jyrkämä (toim.) Lapsuudesta vanhuuteen. Iän
sosiologiaa. Tampere: Vastapaino.

Ritamies, Marketta (1988) Yksin olevat. Ei naimisissa olevien ja yksin asuvien
tarkastelua. Väestöntutkimuslaitoksen julkaisusarja D n:o 23. Helsinki:
Väestöntutkimuslaitos.

Ronkainen, Suvi (1999) Ajan ja paikan merkitsemät. Subjektiviteetti, tieto ja toimijuus.
Helsinki: Gaudeamus.

Ruotsalainen, Pekka (2009) Espoossa on useita rikkaita alueita. Tilastokeskuksen
Hyvinvointikatsaus 2/2009.

Salmela-Aro, Katariina & Saisto, Terhi & Halmesmäki, Erja & Nurmi, Jari-Erik (2002)
Teoksessa Katariina Salmela-Aro & Jari-Erik Nurmi (toim.) Mikä meitä liikuttaa.
Modernin motivaatiopsykologian perusteet. Jyväskylä: PS-kustannus.

Seikkula, Jaakko (1996) Sosiaaliset verkostot. Ammattiauttajan voimavarat kriiseissä.
Helsinki: Kirjayhtymä.

Sen, Amartya (1992) Inequality Reexamined. Oxford: Clarendon Press.

Siiki, Anna-Mari (2008) Myllypuron ruokajono - esimerkki hyvinvointiköyhyydestä.
Teoksessa Sakari Hänninen, Jouko Karjalainen, Kirsi-Marja Lehtelä & Tiina Silvasti
(toim.) Toisten pankki. Ruoka-apu hyvinvointivaltiossa. Stakes. Jyväskylä: Gummerus.

Silverman, David (2000) Doing Qualitative Research. A Practical Handbook. London:
Sage Publications.

Sinkkonen, Jari & Kalland, Mirjam (2003) Varhaiset ihmissuhteet ja niiden
häiriintyminen. Helsinki: WSOY.

Tuomi, Jouni & Sarajärvi, Anneli (2002) Laadullinen terveystutkimus. Helsinki: Edita.



60

Painamattomat lähteet:

Eeva, Raija (2010) www.suomenyksinelavat.fi

Hjerppe, Ilkka (2009) Haastattelu Tampereen evankelisluterilaisen seurakuntayhtymän
sinkkutoiminnan vuosilta 2002–2005.

Peltonen, Sari (2007) Sinkkutoimintaa Tampereen seurakunnissa. Diakonia-
ammattikorkeakoulu.

Kelan tilasto (2010) www.kela.fi

Tilastokeskuksen tulonjakotilasto (2007, 2010) www.tilastokeskus.fi

http://www.suomenyksinelavat.fi/
http://www.kela.fi/
http://www.tilastokeskus.fi/


61

LIITTEET
Liite 1 HAASTATTELURUNKO  18.3.2009

1. Kertoisitko itsestäsi joitakin yleisluontoisia asioita esimerkiksi ikäsi, asuntotyyppisi
(kerrosrivi vai omakotitalo), oletko asunut aina Tampereella vai et, miten olet viihtynyt
Tampereella. Voit myös kuvailla itseäsi muutamalla sanalla.
2. Kerro, mitä teet tavallisen arkipäivän kuluessa?
3. Mitä teet viikonloppuisin?
4. Miten vietät pitkiä juhlapyhiä?
5. Ketkä ovat sinulle tärkeitä ihmisiä?

VARSINAISET HAASTATTELUKYSYMYKSET

1. Milloin hakeuduit Tampereen ev.lut.seurakuntayhtymän sinkkutoimintaan?
2. Miksi tulit mukaan toimintaan?
3. Mitä sinkkutoiminta on sinulle merkinnyt?
4. Millaisia odotuksia sinulla on ollut tai on toimintaa kohtaan?
5. Oletko saanut sinkkutoiminnassa sosiaalista tukea?
6. Millaisena olet kokenut vertaistuen merkityksen?
7. Onko sinkkutoiminta vastannut joihinkin tarpeisiisi ja toiveisiisi?
8. Miten olet päätynyt nykyiseen tilanteeseesi yksineläjäksi?
9. Millaisena koet yksin elämisen ja -asumisen?
10. Miten olet selviytynyt eteenpäin taloudellisesti?
11. Miten olet selviytynyt sosiaalisesti?
12. Miten olet selviytynyt psyykkisesti?
13. Miten olet selviytynyt fyysisesti?
14. Oletko saanut koskaan apua esimerkiksi sosiaaliviranomaisilta/muilta
viranomaisilta?
15. Millaista apua olet saanut viranomaisilta?
16. Millaisia kokemuksia sinulla on viranomaisilta saamastasi avusta tai tuesta?
17. Oletko saanut apua sukulaisiltasi, ystäviltäsi tai jostain järjestöstä?
18. Miten olet kokenut viranomaisilta saamasi avun ja epävirallisen tuen; kumpi sinusta
on tuntunut paremmalta?
19. Onko sinulla tulevaisuuden suunnitelmia? Millaisia? Haluaisitko löytää esimerkiksi
hyvän ihmissuhteen vai viihdytkö edelleen yksin?

TUTKIMUSKYSYMYS

Miten vertaistuki sekä taloudelliset että sosiaaliset tekijät tulevat esille Tampereen

ev.lut.seurakuntayhtymän sinkkutoiminnassa mukana olevien elämässä?
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Liite 2

KUTSU HAASTATTELUUN

Teen pro gradu -tutkielmaa Tampereen yliopiston yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan

sosiaalipolitiikan ja sosiaalityön laitokselle. Aiheeni käsittelee yksineläjyyttä, missä

painotan sekä taloudellista että sosiaalista selviytymistäja vertaistuen merkitystä.

Lisäksi minua kiinnostaa tietää millaisia kokemuksia yksineläjillä on viranomaisten

kanssa asioimisestaja poikkeavatko naisten kokemukset miesten kokemuksistaja

saamastaan kohtelusta yhteiskunnan palvelujen hakutilanteissa.

Haen ensisijaisesti haastateltavakseni puolisottomia, lapsettomiaja yksinasuvia naisia ja

miehiä tasapuolisesti Tampereen ev.lut.seurakuntayhtymän Yhteiskunnallisen työn

sinkkutoiminnassa mukana olevista henkilöistä.

Mikäli haluat osallistua tutkimukseeni kirjoittamalla elämästäsi, niin sekin on

mahdollista. Kirjoitelmat ovat kuitenkin vain haastattelujen lisänä, koska asetan

pääpainon henkilökohtaisille tapaamisille ja niissä toteutettaville haastatteluille. Pyydän,

että ilmoitat kirjoitelmassasi ikäsi ja sukupuolesi. Esiinny kirjoitelmassasi ainoastaan

nimettömänä tai nimimerkillä ja jätä henkilötietosi mainitsematta.

Kaikkea saamaani aineistoa käsitellään luottamuksellisesti ja sitä käytetään vain

tutkimuskäyttöön. Kenenkään henkilöllisyys ei paljastu tutkimuksesta.

Pyydän, että ilmoitat osallistumisestasi haastatteluun 31.3.2008 mennessä ja liität

mukaan yhteystietosi.
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